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      Region

Graliśmy z pompą

Niedziela upłynęła pod znakiem WOŚP. W naszym powiecie zlokalizowane były 
dwa sztaby. Dzięki wolontariuszom i ludziom dobrej woli Wąbrzeźno powiększyło 

pulę WOŚP o ok. 13 800 zł, a Książki zebrały 4 812,76 zł. Finałowi jak co roku 
towarzyszyły koncerty i wiele innych atrakcji. Więcej na str. 4-6.

      Wąbrzeźno

Ronda mają nazwy
Radni nadali nazwy trzem rondom w ciągu obwodnicy Wą-
brzeźna. 

      Wąbrzeźno

Czy nasz sąd zostanie?

str. 2

Na papierze

Miejskie targowisko do 
przebudowy

Powiatowi i miejscy radni sprzeciwiają się planom likwidacji wąbrzeskiego sądu rejo-
nowego. Ministerstwo Sprawiedliwości chce zlikwidować ponad 100 sądów rejonowych 
w całym kraju. Na czarnej liście jest wąbrzeska placówka. Czy uda się uratować sąd?

Istnienie trzech rond bez nazw 
w ciągu obwodnicy Wąbrzeźna 
stało się uciążliwe dla służb ra-
towniczych i porządkowych, gdyż 
brak nazw powodował utrudnie-
nia w precyzyjnym wskazywaniu 
określonego ronda. Dlatego, na 
wniosek starosty wąbrzeskiego, 
służb ratowniczych oraz członków 
Powiatowej Komisji Bezpieczeń-
stwa i Porządku, radni na ostatniej 
sesji Rady Miejskiej postanowili, 

że ronda w Wąbrzeźnie będą no-
sić nazwy. Położonemu w pasie 
ulicy Chełmińskiej nadano nazwę 
Rondo Chełmińskie, położone-
mu w pasie ul. Mikołaja z Ryńska 
- Rondo Bydgoskie, położonemu 
w pasie ulicy Wolności - Rondo 
Toruńskie.

Nazwy obowiązują od 30 
grudnia 2011 roku.

oprac. PG

A co Państwo sądzą na temat projektu likwidacji wąbrze-
skiego sądu? Czy sąd potrzebny w naszym powiecie? 
Czy lokalne władze powinny angażować się w obronę in-
stytucji? Na telefony i opinie czekamy pod numerem tel. 
0 56 682 26 80 w poniedziałek od godz. 9.00 do 11.00.

Na przygotowanej przez Mini-
sterstwo liście sądów przewidzia-
nych do likwidacji znajduje się kilka 
placówek z naszego województwa - 
jest m.in. placówka w Wąbrzeźnie 
oraz sąsiednim Rypinie i Golubiu-
Dobrzyniu. Zlikwidowane mają być 
sądy, w których pracuje mniej niż 15 
sędziów. Według planów minister-
stwa w miejscu wąbrzeskiego sądu 
miałby powstać oddział zamiejsco-
wy toruńskiego sądu rejonowego. 

W obronie sądu swoje stano-
wiska przygotowały rady powiatu 
oraz miasta. Rajcy jednogłośnie 
sprzeciwiają się planom likwida-
cji wąbrzeskiego sądu rejonowego. 
W piśmie skierowanym do mini-
stra sprawiedliwości czytamy m.in.:  
„Rada Miejska w Wąbrzeźnie wy-
raża swoje negatywne stanowisko 
wobec planów dotyczących właści-
wości i rodzajów spraw, które mają 
być rozpatrywane od 1 lipca 2012 r. 
w wydziałach zamiejscowych sądów 
rejonowych.” Propozycję minister-
stwa sprawiedliwości radni odczy-
tują jednoznacznie jako początek 
procesu likwidacji znacznej części 
„małych” sądów rejonowych: „Uwa-
żamy, że jest to działanie sprzeczne 
z zagwarantowaną w Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej zasadą 
dogodnego dostępu do sądu, jako 
jednej z podstawowych instytucji 
państwowych. Działania takie nie 

sprzyjają budowaniu społeczeństwa 
obywatelskiego i są zaprzeczeniem 
głównych założeń reformy admini-
stracyjnej kraju z 1998 roku, a ewen-
tualna likwidacja Sądu Rejonowego 
w Wąbrzeźnie, w naszym przekona-
niu, stanowiłaby jawne zanegowanie 
idei funkcjonowania samorządów, 
jako centrów regionalnej integracji 
oraz miejsca kompleksowej reali-
zacji spraw indywidualnych miesz-
kańców” – uzasadniają swoje stano-
wisko wąbrzescy rajcy. 

Radni podkreślają, że likwi-
dacja sądów niesie za sobą ogrom-
ne koszty, jak chociażby odprawy, 
zmiany pieczęci, szyldów, druków, 
dojazdy sędziów, biegłych, świad-
ków. Ponadto nie bez znaczenia, 
według radnych, jest fakt, że sądy 
rejonowe nie są przepełnione i ob-
łożone nadmierną liczbą spraw, co 
oznacza wyższą efektowność i krót-
sze postępowania.

Rada Miejska jest zdecydowa-
nie przeciwna ograniczeniu zakre-
su funkcjonowania oraz likwidacji 
„małych” sądów rejonowych, w tym 
Sądu Rejonowego w Wąbrzeźnie. 

Przeciwna zmianom jest rów-
nież Rada Powiatu, która w piśmie 
skierowanym do ministra sprawie-
dliwości Jarosława Gowina propo-
nuje inne rozwiązania: „Oszczędno-
ści na pewno należy szukać, a więc 
można łączyć np. obsługę �nanso-

wą dla kilku sądów rejonowych czy 
łączyć i zmniejszyć ilość wydzia-
łów. (...) należy wzmocnić polskie 
sądownictwo poprzez wdrożenie 
nowoczesnych sposobów i tech-
nik stosowanych powszechnie już 
w wielu krajach. Wnioskujemy za-
tem o zabezpieczenie środków na 
wyposażenie sądów w narzędzia 
elektroniczne oraz podjęcie dzia-
łań zmierzających do uproszczenia 
procedur i wyeliminowania zbęd-
nej biurokracji.”

Radni broniący małych sądów 
zauważają też , że w przypadku roz-
patrywania spraw przez toruński 
sąd, okres załatwienia postępowa-
nia może wydłużyć się nawet do 
kilku lat. Ponadto ze względu na 
dużą odległość do placówki wiele 
osób zostanie praktycznie pozba-
wionych prawa do sądownictwa. 
Przykładowo, by złożyć skargę do 
prezesa sądu w Toruniu mieszka-
niec gminy Książki będzie musiał 
przejechać w jedną stronę około 60 
kilometrów. W takim przypadku 
prawdopodobieństwo dostępu do 
sądu staje się iluzoryczne. Znaczna 
część obywateli może zrezygnować 
ze swojego prawa, choćby z przy-
czyn ekonomicznych. Koszty prze-
jazdu i utraconego zarobku wpłyną 
na społeczny odbiór sądów. 

11 stycznia burmistrz Wą-
brzeźna Leszek Kawski oraz staro-
sta Krzysztof Maćkiewicz uczestni-
czyli w spotkaniu w Ministerstwie 
Sprawiedliwości, na którym został 
zaprezentowany projekt reorgani-
zacji sądownictwa. 

PG, Szyw
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      Wąbrzeźno

Koncert kolęd
Wąbrzeski Dom Kultury i parafia Matki Boskiej Królowej 
Polski zapraszają na koncert kolęd. 

      Wielkie Radowiska

Zadbaj o kondycję i figurę
W świetlicy w Wielkich Radowiskach regularnie odbywa się  aerobik. Do grupy można 
dołączyć. Zajęcia są bezpłatne.

W niedzielę, 22 stycznia 
o godz. 19.15 (po wieczornej mszy 
św.) w kościele Matki Boskiej 
Królowej Polski w Wąbrzeźnie 
wysłuchamy pięknych polskich 

kolęd w wykonaniu Orkiestry Dę-
tej WDK oraz zespołu wokalnego 
Klubu Seniora ECHO. Wstęp bez-
płatny. 

oprac. PG

Nowi sołtysi zostaną wybrani 
w głosowaniach tajnych i bezpo-
średnich przez mieszkańców so-
łectw, którzy mają ukończone 18 
lat. 

- Do tej pory mieliśmy w gmi-
nie Płużnica 15 sołectw na 20 wsi. 
Przykładowo miejscowość Mgo-
wo licząca 540 mieszkańców była 
częścią sołectwa Bągart. W miej-
scowości Bągart mieszkają 53 
osoby, więc wsie te mają zupełnie 

inne problemy i potrzeby. Uwa-
żam, iż powołanie nowych sołectw 
ułatwi współpracę władz gminy 
z mieszkańcami poszczególnych 
miejscowości. Ponadto przy jed-
noczesnym wprowadzeniu fun-
duszu sołeckiego, osoby z Gory-
nia, Działowa, Mgowa i Orłowa 
w większym stopniu staną się go-
spodarzami swoich wsi – wyjaśnia 
wójt Marcin Skonieczka. 

PW

      Płużnica

Czekamy na sołtysów
17 stycznia poznamy nowego sołtysa Działowa, 18 stycznia 
sołtysa Gorynia, a nazajutrz Mgowa. Wybór sołtysów i rad 
sołeckich to ostatni akt tworzenia nowych sołectw w gmi-
nie Płużnica.

Aerobik odbywa się dwa razy 
w tygodniu, we wtorki i piątki. Pro-
wadzi go Jolanta Górecka. W pełni 
zaangażowała się w zajęcia i posze-
rza swoją wiedzę z tego zakresu. Na 
wszystkie zajęcia jest odpowiednio 
przygotowana i prezentuje nowo 
poznane ćwiczenia. Fitness jest jej 
pasją, dlatego też zachęca wszyst-
kie mieszkanki wsi do uczestnic-
twa w zajęciach. Obywają się one 
w godzinach wieczornych i trwają 

około 1,5 godziny. Warto potrakto-
wać aerobik jako rozrywkę, można 
wówczas oderwać się od codzien-
nych obowiązków i połączyć przy-
jemne z pożytecznym. 

Prowadzenie aerobiku jest 
możliwe dzięki kursowi zorgani-
zowanym w wakacje przez Gmin-
ny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Dębowej Łące. W ramach niego  
mieszkanki podniosły swoje kwali-
�kacje i mogły uczyć się pod okiem 

profesjonalnej instruktorki �tness. 
Kurs ten miał na celu podniesie-
nie ogólnej sprawności ruchowej, 
pokazanie różnych ćwiczeń �zycz-
nych oraz wdrożenie poprawnych 
postaw i zachowań zdrowego try-
bu życia. Był on współ�nanso-
wany z Europejskiego Funduszu 
Społecznego. Znaleziono również 
sponsora, który podarował miesz-
kankom maty do ćwiczeń. 

Marietta Falkowska

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Gdzie oddać zwierzęta?
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie zawarł umowę na nieodpłatny odbiór padłych zwierząt. 

Firmą, która będzie zajmować 
się odbiorem padłych zwierząt 
w bieżącym roku jest Przedsię-
biorstwo Produkcyjno-Handlowe 
„HETMAN” Sp. z o.o. z siedzibą 
we Florianowie (nr 24, 99-311  
Bedlno).

Odbiór przedmiotowych 
odpadów przez �rmę następuje 

w terminie 48 godzin, licząc od 
dnia telefonicznego zawiadomie-
nia przez dostawcę na nr telefo-
nów 24 282 16 53, 662 041 241 
lub 56 683 25 62. Firma dokonuje 
zgłoszenia przemieszczenia sztuk 
trzody chlewnej za rolnika, a sto-
sowne dokumenty podpisywane 
są w momencie odbioru padłej 

      Powiat

Dla krwiodawców 
Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Byd-
goszczy wyznaczyło już dni, w których odbywać się będzie 
w Wąbrzeźnie pobór krwi od honorowych dawców.

Pierwszy termin wyznaczo-
no na 11 stycznia. Krwiodawcy 
będą mogli oddać krew jeszcze  
8 lutego, 14 marca, 11 kwietnia,  
9 maja, 13 czerwca, 11 lipca, 8 sierp-
nia, 12 września, 10 października,  
14 listopada, 12 grudnia. Rejestra-
cja dawców odbywać się będzie 
w godzinach 11.00–15.30.

Jak dotychczas krew pobie-
rana będzie w ambulansie, za-
parkowanym na placu przy Pły-
walni Miejskiej (ul. Matejki 2a, 
Wąbrzeźno). Może ją oddać każ-
dy zdrowy w przedziale wieku od  
18 do 65 lat.

oprac. PG

Renault  Mascott 2,8 DCI,  
(110 KM), 2003 rok,

 przebieg 290 tys., kontener + winda,  
wymiary kontenera 5,1 x 2,2 x 2,2  

(10 europalet),  
3,5t masy całkowitej, prawo jazdy kat. B.  
Wyposażenie: ABS. centralny zamek, 
elektryczne szyby i lusterka, wspo-
maganie kierownicy, klimatyzacja

Wystawiam FV.

Renault Kangoo 1,9 D  
(64 KM) 2003 rok, 
pierwszy właściciel,  
oryginalny przebieg  

291 000 km  
kupiony w salonie,  

ABS, radio CD,  
centralny zamek,  

2 poduszki.
Wystawiam FV.

SPRZEDAM

tel. 600 403 816

R E K L A M A

W tym roku miasto będzie 
aplikować o środki z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na modernizację targowiska 
miejskiego. Na realizację tego 
zadania można uzyskać 1 mln 
zł. Nabór wniosków odbywać 
się będzie prawdopodobnie w II 
kwartale bieżącego roku i do 
tego czasu dokumentacja wraz 
z odpowiednimi zezwoleniami 
musi być gotowa. 

Projekt modernizacji tar-
gowiska musi spełniać wymogi, 
które zostały określone w roz-
porządzeniu ministra rolnictwa 
i rozwoju wsi z lipca 2011 roku. 

Zgodnie z nimi targowisko po 
modernizacji musi mieć utwar-
dzoną powierzchnię, wybudo-
waną kanalizację deszczową, 
ogrodzony i oświetlony teren, 
bieżącą wodę i kanalizację sani-
tarną. Ponadto minimum 50% 
powierzchni handlowej musi 
być zadaszone i minimum 50% 
powierzchni handlowej musi 
być wydzielone dla okolicznych 
handlowców do sprzedaży pło-
dów rolnych.

Konsultacje z handlowcami 
na temat, jak ma wyglądać tar-
gowisko miejskie po moderniza-
cji trwały trzy miesiące. Projekt 

      Wąbrzeźno

Targowisko na papierze
Do końca lutego ma powstać projekt dokumentacji technicznej modernizowanego targo-
wiska miejskiego. 

wywieszany był również na tar-
gowisku miejskim. Na bieżąco 
można było wnosić do niego 
swoje uwagi i propozycje. Wiele 
z nich, możliwych do realizacji 
i zgodnych z rozporządzeniem, 
zostało zaakceptowanych i znaj-
dzie swoje miejsce w projekcie. 

W piątek, 30 grudnia w ra-
tuszu podpisano umowę z Geo-
technicą sp. z o.o. w Toruniu na 
wykonanie dokumentacji tech-
nicznej. Goetechnica zobowią-
zana jest wykonać dokumentację 
do 29 lutego.

oprac. PG

sztuki.
Odbiór padłych zwierząt 

z ferm drobiu i ferm zwierząt 
futerkowych wymaga zawarcia 
indywidualnych umów z P.P.H.  
„HETMAN” Sp. z o.o. 

 oprac. 

Paulina Grochowalska
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      Płużnica

Rada w młodzieżowym wydaniu
Będzie liczyła 15 osób, i działała równolegle do tej „dorosłej”. Mowa o młodzieżowej 
radzie gminy Płużnica.

W skład młodzieżowej rady 
gminy wejdzie: 3 szóstoklasistów, 
8 gimnazjalistów i 4 uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych i studentów do 
21 roku życia. Warunkiem kandydo-
wania do rady był fakt zamieszkiwa-
nia na terenie gminy Płużnica. 

Termin zgłaszania kandydatur 
na młodzieżowego radnego gminy 
minął 4 stycznia.

Pomysł ponownego powołania 
młodzieżowej rady gminy wiąże się 
ze współpracą z fundacją Civis Po-

lonus w ramach projektu „Młodzie-
żowe Rady Gmin jako mechanizm 
konsultacji społecznych”. W projekt 
zaangażowane są również Gim-
nazjum Publiczne w Nowej Wsi 
Królewskiej i Szkoła Podstawowa 
w Płużnicy:

- Wiele decyzji konsultujemy 
z poszczególnymi grupami miesz-
kańców. Organizowaliśmy takie 
spotkania między innymi z przed-
siębiorcami, rolnikami, rodzicami, 
mieszkańcami poszczególnych wsi, 

czy też osobami posiadającymi grun-
ty nad jeziorami lub przy planowa-
nej do modernizacji drogi. Znaczna 
część podejmowanych przez samo-
rząd decyzji dotyczy dzieci i mło-
dzieży. Dlatego zależy mi na tym, 
aby mieli oni swoich przedstawicieli, 
a my partnera do rozmów. Wierzę, 
że taką funkcję najlepiej spełni Mło-
dzieżowa Rada Gminy - wyjaśnia 
wójt Marcin Skonieczka. 

PW

      Wąbrzeźno

Miasto wspiera niepełnosprawnych
Burmistrz wesprze działania powiatu wąbrzeskiego na rzecz osób niepełnosprawnych. Po-
moc finansowa udzielona jest w formie dotacji celowych. 

Na ostatniej sesji Rady Miejskiej 
radni podjęli uchwały w sprawie 
udzielenia  Powiatowi  Wąbrzeskie-
mu pomocy �nansowej w formie 
dotacji celowej na do�nansowanie 
prowadzenia grupowych i indywi-
dualnych zajęć dla dzieci niepełno-
sprawnych „Nasz Mały Świat” oraz 
dotacji na do�nansowanie działal-
ności wypożyczalni sprzętu rehabi-
litacyjnego w Wąbrzeźnie. 

7 tys. zł miasto przekaże Powia-

towi Wąbrzeskiemu na realizację 
programu „Nasz Mały Świat”, w ra-
mach którego Wąbrzeskie Stowarzy-
szenie Pomocy Dzieciom Specjalnej 
Troski prowadzi zajęcia rehabilita-
cyjne z dziećmi niepełnosprawny-
mi od urodzenia do 16 roku życia. 
W stowarzyszeniu prowadzone są 
m.in. zajęcia terapeutyczne, rehabi-
litacja ruchowa, hipoterapia, muzy-
koterapia. Średnio korzysta z nich 
ok. 30 niepełnosprawnych dzieci. 

Następne 7 tys. zł zasili dzia-
łalność wypożyczalni sprzętu re-
habilitacyjnego, z usług, której 
mieszkańcy Wąbrzeźna i  powiatu 
wąbrzeskiego korzystają bezpłatnie, 
dlatego udział w �nansowaniu tej 
placówki mają, oprócz urzędu miej-
skiego, starostwo powiatowe, Urząd 
Gminy w Płużnicy i Urząd Gminy 
Wąbrzeźno.

oprac. PG

      Wąbrzeźno

Kiermasz dla orkiestry
Jeszcze do końca tygodnia trwa kiermasz w Miejskiej i Po-
wiatowej Bibliotece Publicznej w Wąbrzeźnie. Dochód ze 
sprzedaży książek zostanie przekazany na Wielką Orkiestrę 
Świątecznej Pomocy. 

 Książki można nabyć za 
symboliczne kwoty 50 gr, 1 zł  
i 2 zł. 

- Bardzo zachęcamy do za-
kupu. Mamy ciekawe pozycje hi-
storyczne, publikacje dotyczące 
malarstwa, powieści. Książki są 
w dobrym stanie. Można uzu-
pełnić kolekcje domowe i przy 

okazji wspomóc WOŚP – zachę-
ca Aleksandra Kurek, dyrektor 
wąbrzeskiej biblioteki. 

Zebrana w Wąbrzeźnie kwo-
ta na WOŚP – 13 800 zł powięk-
szy się więc o dochód z kierma-
szu. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Kiermasz trwa do końca tygodnia
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      Wąbrzeźno

W miejskim sztabie
Dzięki wolontariuszom i ludziom dobrej woli Wąbrzeźno powiększyło pulę WOŚP  
o ok. 13 800 zł. Finałowi towarzyszyły koncerty i wiele innych atrakcji.

Oprócz 30 wolontariuszy, któ-
rzy zbierali w niedzielę pieniądze 
na terenie Wąbrzeźna sztab ludzi 
pracował w WDK. Tam odbywało 
się liczenie pieniędzy oraz występy 
i koncerty. Na scenie zaprezento-
wały się dzieci z Przedszkola Miej-
skiego Bajka, uczniowie Szkoły 
Podstawowej nr 2 i 3, Niepublicz-
nego Gimnazjum i Gimnazjum 
nr 1 w Wąbrzeźnie, Orkiestra 
Dęta WDK, Zespół Tańca Nowo-
czesnego „Efekt Junior” i „Efekt’. 
Harcerze z 77 DSH „Zbuntowani” 
zorganizowali kącik, gdzie malu-
chy mogły kolorować podobizny 
smerfów i uczestniczyć w różnych 
grach i zabawach. 

- Odkąd zmieniła się formuła 
imprezy i we współorganizację za-
angażowały się placówki oświatowe 
to frekwencja wśród uczestników 
�nału wzrosła. Chodziło nam o to, 
by poprzez bezpośredni kontakt ze 
szkołami zaktywizować najmłod-
szych. W imprezie uczestniczą te-
raz całe rodziny – opowiada Gizela 
Pijar, dyrektor WDK i szef sztabu 
WOŚP. 

Wąbrzeskim wolontariuszom, 
którzy przeprowadzili zbiórkę na 
terenie miasta udało się zebrać 
kwotę ok. 7.200 zł. Pula powiększy-
ła się również o kwoty przekazane 
przez wolontariuszy z Myśliwca 
i Zielenia. 

Ale zbiórka prowadzona przez 
wolontariuszy to nie jedyne formy 
pozyskiwania pieniędzy dla WOŚP. 
Na terenie domu kultury funkcjo-
nowała kawiarenka, z której całko-
wity dochód przeznaczony został 
na konto orkiestry. 

Pomiędzy prezentacjami mło-
dych artystów przygotowane zosta-
ły dwie licytacje, które powiększyły 
konto WOŚP o ok. 4000 zł. A licy-
towano m. in. obrazy lokalnych 
artystów, koszulkę ekstraklasy 
z autografami, czapkę z podpisem 
Kubicy, kupon na tatuaż, gadżety 
WOŚP i wiele innych. Rywalizacja 
o niektóre przedmioty była bardzo 
zacięta. Wielu z licytujących to 
osoby, które co roku w ten sposób 
starają się wspierać orkiestrę. 

Wieczorem na scenie WDK 
zagrały dwa zespoły rockowe 

z Sierpca - Anastas  
i Open To �e Public.  
Tradycyjnie o godz. 
20.00 wszyscy uczest-
nicy Finału WOŚP 
wyszli przed budynek 
WDK i wzięli udział 
w tzw. „Światełku do 
nieba”, podziwiając 
pokaz pirotechniczny. 

Cała impreza nie 
mogłaby się odbyć 
gdyby nie pomoc lu-
dzi dobrej woli, któ-
rzy przekazali przed-
mioty na licytację, 
bądź wsparli orkiestrę 
w inny sposób. 

tekst i fot. 

Paulina 

Grochowalska
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      Wąbrzeźno

Na szlachetny cel
30 wolontariuszy kwestowało na ulicach Wąbrzeźna podczas XX Finału Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. - Na szlachetny cel warto dać – powtarzali mieszkańcy miasta. 

Za nami jubileuszowy, bo XX 
Finał Wielkiej Orkiestry Świątecz-
nej Pomocy. W tym roku orkiestra 
zbierała pieniądze na zakup naj-
nowocześniejszych urządzeń do 
ratowania życia wcześniaków oraz 
pomp insulinowych dla kobiet 
ciężarnych z cukrzycą. Nie było 
problemu z pozyskaniem wolon-
tariuszy, który krążyli po mieście 
z puszkami WOŚP. Wielu ma już 
paroletnie doświadczenie, inni 
dopiero rozpoczęli swoją „służbę” 
dla orkiestry. 

- Lubimy pomagać. Jesteśmy 
w harcerstwie, więc staramy się 
uczestniczyć w takich akcjach 
– mówią Michalina Gruszecka, 
Natalia Gruszecka i Karolina Ko-
zuba. 

- Lubię mieć świadomość, że 
robię coś dobrego. Zamiast bez-
czynnie spędzić kolejną niedzie-
lę w domu, wolę wyjść i zbierać 
pieniądze dla WOŚP – podziela 
zdanie wolontariuszek-harcerek 
Marta Sankiewicz.  

Ciężko było spotkać na ulicy 
Wąbrzeźna osobę, która by nie 
miała naklejonego na ubranie cha-
rakterystycznego serduszka, które 
otrzymuje się za datek na orkie-
strę. Zdarzały się osoby, które ser-
duszek miały kilka, co świadczyło 
o tym, że pieniądze wrzuciły do 
kilku puszek. 

- Znaczna część mieszkańców 
Wąbrzeźna stara się wesprzeć ak-
cję, nawet w tych ciężkich czasach 
kryzysu. Ci, którzy nie są za Owsia-
kiem odmawiają. W zeszłym roku 
toczyliśmy spór z panem, który 
mówił, że Owsiak jest złodziejem, 
a te pieniądze nie idą tam gdzie 

powinny – mówi Krystian Gro-
nowski, wolontariusz WOŚP. 

Na szczęście są to jednostko-
we przypadki. 

- Co roku wrzucam pieniądze 
do puszki. Z tego co się słyszy każ-
da złotówka idzie na zakup sprzę-
tu – mówi pani Elżbieta. 

- Moja córka w 2002 roku 
miała na sprzęcie z orkiestry bada-
ny słuch, to mnie ostateczne prze-
konało, że warto wspierać tę akcję 
– potwierdza pani Alina.   

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 
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Na wsi też grali
Jeden ze sztabów WOŚP został zorganizowany przy Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach. 
Udało mu się zebrać 4 812,76 zł.

Szefem sztabu, podobnie jak 
w roku ubiegłym została Anna 
Jasińska. Koncert, który towa-
rzyszył finałowi pomogły zorga-
nizować dwie placówki - Szko-
ła Podstawowa i Gimnazjum 
w Książkach. Dzięki pracy 20 
wolontariuszy udało się zebrać 
rekordową kwotę w wysokości  
4812,76 zł + 6,73 euro. W zbiór-

kę zaangażowali się harcerze z 73 
Drużyny ZHP z Książek. 

Największą kwotę udało się 
zebrać Dominice Kalinowskiej, 
która kwestowała w Osieczku. 
Do jej puszki wrzucono 467,52 
zł. 

W Książkach licytowano  
m. in. gadżety WOŚP, specjalnie 
przygotowane kopie złotych kart 

– każda z indywidualnym nu-
merem oraz dopiskiem, że cho-
dzi o WOŚP w Książkach, tort 
z motywem XX Finału Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomo-
cy. Największą kwotę, bo 250 zł 
uzyskano za koszulkę WOŚP. 

Paulina Grochowalska, 

fot. GOK w Książkach 
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Rok 2011 w kalejdoskopie

Grudzień
- PSP Wąbrzeźno o�cjal-

nie odebrała nowy samochód 
ratowniczo-gaśniczy Scania. 
Jelcz, którym do tej pory dys-
ponowała został przekazany 
do OSP Zieleń. 

Listopad

- 15 listopada przy Zakładzie Aktywności Zawodowej 
przy ul. Sportowej rozpoczęła się budowa sali do gry w squ-
asha i �tness.

- 25 listopada odbył się recital, podczas którego zosta-
ła zaprezentowana twórczość naszego redakcyjnego kolegi, 
zmarłego w czerwcu Jarka Brzuski. 

Październik
- 9 października mieszkańcy naszego powiatu 

poszli do urn wyborczych by zdecydować o kształcie 
sejmu i senatu. Frekwencja wyniosła 37%,Wygrała 
PO(38,26% głosów) przed PiS (21,4%).

Wrzesień
- Po dwóch 

latach zakończyły 
się prace związane 
z rewitalizacją wą-
brzeskiej starów-
ki. W 2011 roku 
przeprowadzono 
modernizację ulic: 
Pułaskiego, Ko-
ściuszki, 1 Maja, 
Poniatowskiego 
i Ojca Bernarda. Wykonano ponad 0,4 ha nawierzchni ka-
miennych. Ustawione zostały lampy oraz elementy małej 
architektury, m.in. tablice ogłoszeń oraz kosze na śmieci. 
Ogółem rewitalizacją objęto ponad 1 ha nawierzchni ka-
miennych. Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodocią-
gów i Kanalizacji, wykorzystując fakt wymiany nawierzchni 
ulicy Kościuszki i Placu Jana Pawła II, wymienił nitkę wo-
dociągową. Wykonał też zasuwy na sieci, które umożliwiają 
odcięcie, w razie zaistnienia potrzeby, poszczególnych ulic. 
Dodatkowo też wymieniono 96 przyłączy wodociągowych  
z rur ołowianych na PCV. Natomiast Polskie Górnictwo 
Na�owe i Gazownictwo wykonało sieć gazową w ulicach  
1 Maja i Poniatowskiego oraz na Placu Jana Pawła II. Do nie-
ruchomości, których właściciele złożyli stosowne wnioski, 
doprowadzono przyłącza gazowe. Całkowity koszt inwesty-
cji zamknął się kwotą powyżej 6,9 mln zł, trzy miliony stano-
wiło do�nansowanie Urzędu Marszałkowskiego.

Sierpień
- Rozpoczęła się 

budowa boiska wielo-
funkcyjnego przy SP 
nr 2 w Wąbrzeźnie” 
obejmującego boiska 
do gry w piłkę ręczną, 
siatkową, koszykową, 
bieżnię do biegu na 
60m, skocznię do skoku  
w dal i wzwyż. Wyko-
nawcą zadania jest �r-
ma KASZUB Dariusz 
Kaszuba z Kiełpina. . 
Od strony ul. Strażackiej 
zamontowany został  piłkochwyt o wysokości 5 m. Obiekt 
jest ogrodzony i monitorowany. Inwestycja pochłonęła 749 
tys. W 70%płaci za nią miasto, w 30% Urząd Marszałkowski. 
Boisko 21 grudnia 2011 roku zostało oddane do użytku.

-Miasto podpisało umowę z �rmą Drobud w spra-
wie budowy drogi łączącej ul. Bukową z ul. Pruszyńskiego.   
W 2011 roku �rma miała wykonać zadanie w zakresie mini-
mum 30%. Sprzyjające warunki atmosferyczne pozwoliły na 
znaczne przekroczenie tego progu. Na odcinku o długości 
655 mb wykonywana jest kanalizacja deszczowa grawita-

cyjna wraz z przykanalikami do wpustów ulicznych. Prace ziemne 
przy kanalizacji wykonano już w 100%, montażowe w 70%. Gotowy 
jest już chodnik na ul. Okrężnej, a prace przy budowie pozostałych 
chodników, ścieżki rowerowej, przy kładzeniu krawężników i obrze-
ży wykonane są w 50%. Zakończenie inwestycji wyznaczono na 30 
maja. Inwestycja kosztować będzie 1.663.691 zł. Pięćdziesiąt procent 
tej kwoty pokryje Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego.

- W Zieleniu otwarto nowy punkt przedszkolny.
Lipiec

- Dzięki do�nansowaniu pozyskanemu z Ministerstwa Pra-
cy i Polityki Społecznej miasto przystąpiło do realizacji projektu,  
w ramach którego kilka osób dostało pracę i zajęło się remontem 18 
mieszkań socjalnych przy ul. Wolności 37 i ul. Dolnej 12 w Wąbrzeź-
nie. 

- Rozpoczęła się druga część 
badań archeologicznych prowa-
dzonych na Górze Zamkowej 
w ramach ćwiczeń terenowych 
dla studentów archeologii Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu.

- Wąbrzeski szpital zakupił 
kolejne urządzenia medyczne. 
Pojawiły się już dwa nowe stoły 
operacyjne, aparat do znieczula-
nia oraz kardiomonitory ze stacją 
centralnego monitorowania. 

- Dobiegły końca prace konserwacyjno-porządkowe w pływal-
ni miejskiej. 

- 7 lipca rozpoczęły się 
prace przy modernizacji placu 
apelowego przy SP2. Kostką – 
szarą bez fazy wyłożono plac  
o powierzchni 1600 m2. Kostką 
czerwoną wytyczono ścieżkę 
manewrową do nauki zasad 
ruchu drogowego. Budowa 
dziedzińca zakończyła się  
29 sierpnia. Koszt tej moder-
nizacji pokryty został w całości 
przez budżet miejski. Zgodnie  
z planem miał on wynieść 100 tys. zł. Jednak zwiększony zakres prac 
(roboty kanalizacyjne, rozbiórka szaletu) podniósł wydatek o ok. 30 
tys. zł.

Czerwiec

- W Wąbrzeskim Domu Kultury 
otwarto stałą wystawę eksponatów prze-
niesionych z budynku, w którym działało 
muzeum.  

- 23 czerwca zmarł nasz redakcyjny 
kolega Jarek Brzuska. 

Maj

- Wąbrzeska Pływalnia Miejska im Pawła Bączyńskiego otrzy-
mała certy�kat „Basen przyjazdny maluchom” przyznawany przez 
Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe oraz Polskie Stowarzy-
szenie Pływania Niemowląt. Pozwala on na udział w ogólnopolskiej 
akcji „Pływajcie zdrowo – resztą zajmie się Little Swimmers”. Ma ona 
popularyzować pływanie wśród dzieci do lat pięciu. 

- Rozpoczęły się prace 
związane termomoderniza-
cją budynków Urzędu Miej-
skiego w Wąbrzeźnie. Prace 
wykonała �rma Budmont  
z Włocławka. W ramach 
tego zadania wymieniono 
stolarkę okienną i drzwio-
wą, instalację centralnego 
ogrzewania, docieplono 
ściany i stropy, pokryto da-
chy nową papą, odnowiono 
ceglaną elewację budynku głównego i wykonano nowe na pozosta-

łych budynkach Urzędu Miejskiego. Wykonano też szereg prac dodat-
kowych m. in. zrobiono schody wejściowe do budynków urzędu i straży 
miejskiej, fundamenty budynku Straży Miejskiej  zostały wzmocnione 
opaską betonową, którą zaizolowano substancją przeciwwilgociową. 
Koszty tej inwestycji wyniosły ponad 600 tys. zł. Z budżetu miasta na to 
zadanie wydano ponad 180 tys, resztę zapłaciła Unia Europejska.

-  Nastąpił odbiór końcowy budynku socjalnego, którego budowa 
rozpoczęła się w 2009 roku. W budynku jest 30 mieszkań o ogólnej po-
wierzchni użytkowej 1001,40 m2.  Inwestycja kosztowała 2.229.800 zł. 
Na zadanie to miasto otrzymało do�nansowanie z Banku Gospodar-
stwa Krajowego w kwocie 471 tys. zł. 

Kwiecień
- Rozpoczęto przebudowę 

trzech kilometrów drogi gminnej 
Kurkocin – Wielkie Pułkowo 

- O�cjalnie zainauguro-
wano działalność wąbrzeskiego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku. 
W zajęciach prowadzonych pod 
egidą Wyższej Szkoły Gospodarki 
w Bydgoszczy uczestniczy ponad 
50 studentów.

Marzec

- Na drodze wojewódz-
kiej na wysokości miejscowo-
ści Czaple ciężarówka zapadła 
się w asfalt. Drogowcy upora-
ją się z naprawą nawierzchni 
do końca tygodnia. Potem 
czekały ich dalsze prace re-
montowe. 

- W nocy z 7 na 8 mar-
ca została skradziona armata. 
Właściciel Jerzy Skrzynecki niezwłocznie powiadomił policję, jednakże 
sprawcy wciąż nie zostali odnalezieni.

- Ruszyła budowa sali sportowej w Myśliwcu. Tamtejszy Zespół 
Szkół w Myśliwcu w tym roku będzie mógł się pochwalić nową salą 
gimnastyczną.

Luty

- Po 18 latach istnienia 
studio produkcji lokalnego 
programu Miejskiej Telewizji 
Kablowej zostało zamknię-
te. Powodem był wysłużony 
sprzęt, brak pieniędzy na 
nowy i na pensje dla pracow-
ników. 

- Kamienica przy ulicy 
Chełmińskiej zawaliła się. 
Budynek utrzymany był w 
złym stanie, ponieważ miesz-
kańców nie stać było na re-
monty, a właściciel kamienicy 
nie żyje od ponad 20 lat.

Styczeń
- Styczeń kojarzy 

się z zimą - styczeń 
2011 roku kojarzył się 
w naszym powiecie 
z podtopieniami. Wody 
gruntowe wysadziły na 
powierzchnie uszka-
dzając pola, drogi i bu-
dynki.

- W styczniu podjęto negocjację z �rmą Energa Oświetlenie Sopot 
sp. z o.o., w wyniku której zawarte zostało porozumienie na wykonanie 
oświetlenia na ulicach Żeromskiego i  Marii Konopnickiej. Wartość tego 
zadania zamknęła się kwotą 50 tys. zł. Zainstalowano w sumie 26 no-
wych lamp - 18 na ul. Żeromskiego, 8 na ul. Konopnickiej.

- 20 stycznia doszło do rozpyleniu gazu w jednej z sal lekcyjnych 
wąbrzeskiego gimnazjum. Na miejscu funkcjonariusze ewakuowali 
wszystkie osoby z budynku. W trakcie czynności ustalono, iż w jednej  
z sal nastąpiło rozpylenie gazu pieprzowego. 

Na prośbę naszych czytelników przygotowaliśmy podsumowania minionego roku. Nie zabra-
kło inwestycji, zmian na stanowiskach, likwidacji...

Przy SP2 powstało  nowe boisko 

W SP2 jest nowy dziedziniec

Zrewitalizowany rynek

Nowe auto PSP

Badania archeologiczne

W czerwcu pożegnali-
śmy naszego kolegę z 
redakcji Jarka Brzuskę

Wąbrzeski ratusz zyskał nową 
elewację

W Wąbrzeźnie rozpoczął 
działalność UTW 

W Myśliwcu rozpoczęła się budowa hali

Droga wojewódzka zapadła się

W Wąbrzeźnie zawaliła się kamienica

Styczeń 2011 roku kojarzył się w naszym powiecie 
z podtopieniami
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Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska

Amelia Napierska 

Dziewczynka urodziła się  
3 stycznia. Jest córką Anny i Jaro-
sława Napierskich z Wąbrzeźna. 
Po urodzeniu ważyła 3460 gra-
mów i mierzyła 54 centymetry. 

       Gmina Dębowa Łąka

Okno na świat

PRAWNIK RADZI

Wcześniej planowano, że 
zmiany wejdą w życie już w lu-
tym tego roku. Na specjalnie 
zwołanej konferencji prasowej 
Sławomir Nowak poinformo-
wał jednak, że zwrócił się już do 
Sejmu z prośbą, aby termin ten 
przesunąć na styczeń 2013 roku.

- Chcemy, by obecny system 
funkcjonował jeszcze przez rok. 
Złożyliśmy stosowne przepisy 
w komisji infrastruktury i liczy-
my na szybką poprawkę – mówił 
szef resortu.

Dlaczego zdecydowano się 
na przesunięcie terminu? – Cho-
dzi o to, by dać czas WORD-om 
na przygotowanie się do stoso-
wania nowych przepisów – pod-
kreślał Nowak.

Nowy test ma być o wiele trud-
niejszy niż obecny. Teoretyczny 
egzamin na prawo jazdy zostanie 
podzielony na dwie części. Pierw-
sza – podstawowa – ma dotyczyć 
wiedzy ogólnej. Tutaj kursant od-
powie na 20 pytań generowanych 
w czasie rzeczywistym. Będą one 
ilustrowane zdjęciami lub krótki-
mi �lmami sytuacyjnymi. Odpo-
wiedzi na pytania trzeba będzie 
udzielić w ciągu dziesięciu sekund. 
Wyboru dokonuje się między od-
powiedzią tak lub nie.

Druga część – specjalistyczna 
– ma dotyczyć wiedzy szczegóło-
wej dla poszczególnych kategorii 
prawa jazdy. Na ekranie monitora 
ma się pojawiać kolejno 12 pytań 
generowanych w czasie rzeczywi-

stym. Część z nich 
może zawierać 
ilustracje. W tej 
części osoba egza-
minowana dosta-
nie troczę więcej 
czasu na odpowie-
dzi – trzydzieści 
sekund. Wyboru 
właściwej dokonu-
je się spośród trzech 
podanych, z czego tylko jedna bę-
dzie nieprawidłowa.

Na nowym egzaminie teore-
tycznym będziemy mogli zdobyć 
maksymalnie 74 punkty. Pozy-
tywny wynik uzyska osoba, która 
zbierze 68 punktów.  Każda od-
powiedź będzie natomiast różnie 
ważona. Czasem za pytanie dosta-
niemy 1 punkt, innym razem 2 lub 
3 punkty. Wszystko ma zależeć od 
wpływu konkretnego pytania na 
bezpieczeństwo ruchu drogowego.

na podstawie: e-prawnik.pl

Trudniejszy egzamin na prawo jazdy ma obowiązywać od 
2013 roku – zapowiada resort transportu, który wystąpił Ê
z takim wnioskiem do Sejmu.

Oskar Kwieciński 

Syn Ewy i Krzysztofa Kwie-
cińskich z Wąbrzeźna urodził się 
5 stycznia, ważył wtedy 2340 gra-
mów i mierzył 51 centymetrów. 

Kacper Grabowski 

Chłopczyk przyszedł na świat 
5 stycznia. Jest synem Anny Gra-
bowskiej i Michała Kępińskiego 
z Wałycza. Po urodzeniu ważył 
3150 gramów i mierzył 55 centy-
metrów. 

W punktach przedszkolnych 
zatrudniono anglistę, pedagoga 
i psychologa. Przedszkolacy do-
stali możliwość nauki języka an-
gielskiego już od najmłodszych lat. 
W ramach projektu przedszko-
le zostało wyposażone w meble, 
a także zabawki, gry edukacyjne, 
materiały dydaktyczne oraz arty-
kuły plastyczne. Punkt przedszkol-
ny może liczyć również na pomoc 
ze strony rodziców, którzy bardzo 
chętnie pomagają przy organizacji 
imprez i codziennych zajęć. De-
klarują pomoc w miarę potrzeb 
i możliwości. Przedszkole w Wiel-
kich Radowiskach współpracuje 
ze Szkołą Podstawową. Czynnie 
uczestniczy w uroczystościach or-
ganizowanych przez szkołę. Przed 
świętami Bożego Narodzenia dzie-
ci z przedszkola zostały zaproszo-
ne na jasełka, a wkrótce odbędzie 
się wspólna zabawa karnawałowa.

Do punktu w Wielkich Rado-
wiskach uczęszcza 15 maluchów, 
jest to grupa dzieci 3- i 4-letnich. 
Zajęcia prowadzone są od 1 lip-
ca. Dzieci obecnie są już „praw-
dziwymi” przedszkolakami, gdyż 
pod koniec listopada odbyła się 
uroczystość „Pasowania na przed-
szkolaka”. Był to dla nich wielki 
dzień, dziś są już zintegrowaną 
grupą i potra�ą bawić się wspól-
nie. Przedszkolacy bardzo chętnie 
uczęszczają na zajęcia, wiedzą, że 
w przedszkolu czekają na nich ko-
ledzy i koleżanki, jest dużo zabawy 
i wiele innych atrakcji. Ostatnio  

Od kilku miesięcy w gminie Dębowa Łąka, dzięki unijne-
mu wsparciu działają trzy punkty przedszkolne.  Są w nich 
jeszcze wolne miejsca. Maluchy mają zapewnioną opiekę 
przez cztery godziny dziennie. Zajęcia są bezpłatne. To nie 
jedyne korzyści na jakie mogą liczyć rodzice. Sprawdzamy 
co jeszcze oferują placówki.

w punkcie przedszkolnym obcho-
dzone były mikołajki. Obecnie 
dzieci rozpoczęły przygotowania 
do uroczystości z okazji Dnia Bab-
ci i Dziadka.

Przedszkola powstały w ra-
mach projektu pt. „PRZEDSZKO-
LE OKNEM NA ŚWIAT”. Jest 
to projekt współ�nansowany ze 
środków Unii Europejskiej w ra-
mach Europejskiego Funduszu 
Społecznego. 

Marietta Falkowska
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      Wąbrzeźno

W wąbrzeskim centrum
Pracownicy i podopieczni świetlicy socjoterapeutycznej uczestniczyli we wspólnej wigilii.  

Na spotkanie, które odbyło się 
w tygodniu poprzedzającym Boże 
Narodzenie w siedzibie WCPTiIS 
oprócz pracowników i podopiecz-
nych świetlicy socjoterapeutycznej 
przybyli zaproszeni goście – bur-
mistrz Leszek Kawski, radne Ele-
onora Orczykowska i Marlena Zy-
gnarowska, kierownik MOPS Ewa 
Markowska, praktykantki Judyta 
Filińska oraz Kamila Szulerecka, 
wolontariuszka Agata Kamper, 
przyjaciele WCPTiIS Małgorzata 
Topolewska, Piotr Kostrzewa oraz 
przedstawiciele Polskiej Korpora-
cji Finansowej „Skarbiec” z Gdań-
ska, która wspiera placówkę.  

Uroczystość rozpoczęła się 
od podsumowania działalności 
Wąbrzeskiego Centrum Pro�lak-
tyki Terapii i Integracji Społecznej  
w minionym roku. W dalszej czę-
ści dzieci przedstawiły krótki wy-
stęp artystyczny, śpiewając świą-
teczne piosenki i kolędy. 

Po wspólnym poczęstunku, 
dla dzieci czekała niespodzianka, 
w formie wspaniałych i bogatych 
paczek świątecznych przygotowa-

nych przez sponsora. 
Świąteczne spotkanie było do-

skonałą okazją, by podziękować, 
przyjaciołom i wolontariuszom 
za to, że pomagają podopiecznym  

świetlicy w przezwyciężaniu trud-
ności dnia codziennego.   

oprac. PG, 

fot. nadesłane (WCPTiIS)

      Dębowa Łąka

Nowe wyposażenie
Gminna Bibliotek Publiczna w Dębowej Łące oraz jej filia 
w Wielkich Radowiskach biorą udział w Programie Rozwo-
ju Bibliotek. W jego ramach został przekazany bibliotekom 
nowoczesny sprzęt informatyczny - komputery, urządzenia 
wielofunkcyjne, aparaty cyfrowe oraz drukarkę. Wszystko 
do dyspozycji zarówno młodszych, jak i starszych użytkow-
ników bibliotek.

Program Rozwoju Bibliotek 
zadbał również o podniesienie 
kompetencji bibliotekarek. Zor-
ganizowano szkolenia, dzięki któ-
rym będą mogły zdobywać nowe 
umiejętności. Pozyskane infor-
macje z pewnością wykorzystają 
w przyszłości i przekażą lokalnej 
społeczności. 

Dzięki temu programowi i no-
woczesnemu wyposażeniu biblio-
tek mieszkańcy mają łatwiejszy 
dostęp do świata informacji, mogą 

w pełni uczestniczyć w życiu spo-
łecznym i gospodarczym. 

Program został zaplanowany 
na 5 lat. Rozpoczął się w 2009 roku 
i potrwa do roku 2013. Jest on pro-
wadzony przez Fundację Rozwoju 
Społeczeństwa Informacyjnego 
i ma na celu wzmocnienie poten-
cjału bibliotek na wsiach i w ma-
łych miejscowościach. Biblioteki 
z gminy Dębowa Łąka biorą udział 
w drugiej rundzie tego programu.

Marietta Falkowska
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      Wąbrzeźno

W Belgii zawalczy  
o prestiż i nagrody
Nasz wąbrzeski triathlonista, Bartek Broniewski nieustannie trenuje do sezonu. A będzie 
on bardzo ważny ze względu na udział w jednych z najbardziej prestiżowych zawodów na 
świecie, IRONMAN Series w Belgii.

To będzie już piąty sezon Bart-
ka. Będzie on również trudniejszy 
niż dotychczas, ponieważ zawod-
nik zaplanował sobie starty prawie 
w każdy weekend przez okres czte-
rech miesięcy. 

- Wystartuję cztery razy na 
moim ulubionym dystansie - 70.3 
Ironman Sieraków Triathlon 20 
maja, Herbalife Susz Triathlon 7 
lipca, 70.3 IRONMAN Series An-
twerpia 22 lipca i 2 września Pana-
sonic Triathlon Poland Borówno, 
czyli zawody o najwyższym priory-
tecie. To właśnie pod nie ułożyłem 
cały sezon i podporządkowałem 
pod nie okres przygotowań i inne 
mniej ważne starty – powiedział 
Bartek Broniewski.

Zawodnik planuje również 
starty na krótszych dystansach. 
Wystartuje w Szczecinku w Pucha-
rze Polski w sprincie, Iron Triath-
lon w Malborku, Mondi Triathlon 
w Świeciu oraz Mistrzostwa Polski 

Weteranów w Środzie Wielkopol-
skiej.

- Chcę również przebiec kilka 
półmaratonów, aby przygotować 
się biegowo do ważniejszych star-
tów w tri - półmaraton. Planuję 
wzięcie udziału w sześciu wyści-
gach serii Pucharu Polski marato-
nów szosowych – zdradza zawod-
nik.

Sezon zostanie zwieńczony 
debiutem w maratonie warszaw-
skim albo poznańskim. Jednak 
najważniejszą imprezą będzie bez 
wątpienia belgijskie IRONMAN 
Series. To najbardziej prestiżowe 
zawody triathlonowe na świecie. 
Rozgrywane są na dystansach 
Ironman  i 70.3. 

- Ten event w triathlonie to tak 
jak Formuła 1 w sportach motoro-
wych czy Liga Mistrzów w piłce 
nożnej. Start w Belgii będzie moim 
pierwszym za granicą i najważ-
niejszym w roku 2012. Jeśli uda 

mi się osiągnąć bardzo dobry wy-
nik, mogę zakwali�kować się na 
Mistrzostwa Świata 70.3 IRON-
MAN w Las Vegas, a nawet na MŚ 
IRONMAN na Hawajach – mówi 
Broniewski.

Zawodnik otrzymał do�nan-
sowanie z Urzędu Miasta w po-
staci stypendium sportowego. Za 
otrzymaną kwotę pokryje część 
wydatków związaną z występem 
w Belgii. W trakcie szukania kolej-
nych niezbędnych funduszy oraz 
sponsorów, Broniewski ciężko 
przepracowuje zimę. Po zakończo-
nym sezonie nie przerwał trenin-
gów kolarskich oraz biegowych. 
Od grudnia wznowił pływanie, 
od stycznia zaś zaczął treningi do 
półmarathonu. Na połowę lutego 
zaplanował początek przygotowań 
do triathlonu.

Paulina 

Szulc Bartek Broniewski

     Wąbrzeźno

Z myślą o czytelnikach
Aby jak najlepiej zaspokoić potrzeby swoich czytelników MiPBP w Wąbrzeźnie w ubiegłym 
roku brała udział w kilku programach dla bibliotek. 

     Wąbrzeźno

Niespodzianka dla babci i dziadka
Do wtorku (17 stycznia) WDK czeka na kartki z życzeniami 
dla babci i dziadka. Dzieci, które wykonają najpiękniejsze 
laurki zdobędą dla swoich ukochanych babć i dziadków bi-
lety na niezapomniane wydarzenie artystyczne, jakim bez 
wątpienie będzie „Operetka”.

Każdy, może sprawić ory-
ginalną niespodziankę swoim 
dziadkom biorąc udział w kon-
kursie WDK. Wystarczy wykonać 
maksymalnie 3 składane kartki 
z życzeniami dla babci i dziadka 
(wymiary: 15x21 – złożona kartka 
A4). 

Jury powołane przez organi-
zatora dokona kwali�kacji prac 
na wystawę pokonkursową połą-
czoną z wręczeniem atrakcyjnych 
nagród laureatom. 

Dodatkowo wykonawcy naj-
piękniejszych laurek zdobędą dla 

swoich babć i dziadków bilety na 
program operetkowy z okazji wa-
lentynek pt. „Operetka”, który od-
będzie się 12 lutego o godz. 19.00 
w Wąbrzeskim Domu Kultury. 
Wystąpi grupa Operus Arte.

Termin nadsyłania prac mija 
17 stycznia. Bliższe inf. oraz regu-
lamin konkursu na stronie www.
wdkwabrzezno.pl lub pod nr tel. 
566881727 wew. 24. 

Otwarcie wystawy już 20 
stycznia, o godz. 16.00 w WDK.

                              PG

Młodzi muzycy zaprezentu-
ją, czego się nauczyli 18 stycznia, 
o godz. 18.00 w galerii Wąbrze-

skiego Domu Kultury. Wstęp 
wolny.

PG

     Wąbrzeźno

Noworocznie
Uczniowie Szkoły Muzycznej I stopnia Res Facta Musica 
zagrają kolędy oraz utwory muzyki klasycznej na koncercie 
noworocznym.

 MiPBP w Wąbrzeźnie dzięki 
udziałowi w programach dla bi-
bliotek udało się w ubiegłym roku 
nie tylko zakupić nowe książki, ale 
m. in. otrzymać sprzęt komputero-
wy, przeprowadzić ciekawe zajęcia 
dla czytelników oraz skorzystać ze 
szkoleń dla pracowników.

Wąbrzeska biblioteka co roku 
uczestniczy w Programie Bibliote-
ki Narodowej, z którego pozyskuje 
dodatkowe środki �nansowe na 
wzbogacenie swojego księgozbio-
ru. W minionym roku MiPBP 
uzyskała do�nansowanie w kwo-
cie 4160 zł, za co zakupiła 212 eg-
zemplarzy książek dla dzieci, mło-
dzieży i dorosłych, beletrystykę 
i publikacje popularnonaukowe. 

Łącznie z zakupem ze środ-
ków budżetowych biblioteki, które 
w ubiegłym roku wyniosły 5300 zł 
księgozbiór powiększył się o 445 
nowych egzemplarzy. Czytelnicy 
podarowali bibliotece 398 ksią-
żek. W 2011 roku zbiory biblioteki 
wzbogaciły się więc łącznie o 843 
pozycje. 

W minionym roku wąbrze-
ska biblioteka brała udział w pro-
gramie „Akademia Orange dla 
bibliotek”. W ramach programu 

�nansowane były koszty Internetu 
w bibliotekach i zajęcia dla dzie-
ci pn. „Bezpieczny Internet” oraz 
zajęcia dla osób dorosłych „Kom-
puter dla dojrzałych”, podczas któ-
rych seniorzy uczyli się obsługi 
komputera i korzystania ze stron 
internetowych. Za środki z pro-
gramu zakupiono również nagro-
dy w konkursie dla dzieci, który 
zorganizowano na koniec zajęć. 

Najważniejszym projektem, 
w którym uczestniczyła MiPBP 
w minionym roku był Program 
Rozwoju Bibliotek. Wąbrzeska bi-
blioteka wraz z trzema biblioteka-
mi partnerskimi: w Pływaczewie, 
w Dębowej Łące i w Książkach zo-
stała �nalistą programu. W sumie 
MiPBP w Wąbrzeźnie pozyskała 
dla czytelników i użytkowników  
8 komputerów (2 komputery tra-
�ły do czytelni internetowej, 2 do 
�lii dziecięcej, i po 2 do �lii nr 1 
i nr 2), 4 urządzenia wielofunk-
cyjne, 4 cyfrowe aparaty fotogra-
�czne oraz laptop z projektorem. 
Dzięki mikrofonom, słuchawkom 
i kamerom użytkownicy mogą ko-
rzystać ze skype. 

W ramach Programu Rozwo-
ju Bibliotek pracownicy biblioteki 

korzystają z bezpłatnych comie-
sięcznych szkoleń, które będą 
trwały dwa lata. Kontynuacja pro-
jektu w 2012 roku daje też biblio-
tece możliwość pozyskania małych 
grantów na działania edukacyjne. 

Wąbrzeska biblioteka cały 
czas uczestniczy w programie 
„Tu czytamy – dyskusyjne kluby 
książki”, w ramach którego prężnie 
działają w bibliotece dwa kluby – 
dla dorosłych oraz dla młodzieży. 
Program jest realizowany przez 
Instytut Książki w Krakowie, któ-
ry raz w roku �nansuje spotkanie 
autorskie ze znanym pisarzem 
oraz dostarcza książki dla klubo-
wiczów, którymi potem kluby się 
wymieniają. 

MiPBP udało się też pozyskać 
do�nansowanie z PFRON na re-
alizację zadania „Wyprawy lite-
rackie” – IX edycji Powiatowego 
Konkursu Literackiego Dla Osób 
Niepełnosprawnych  „O złoty ka-
łamarz” i recytatorsko-teatralne-
go „O złotą maskę”. Za pozyskane 
1400 zł biblioteka zakupiła nagro-
dy dla uczestników konkursu. 

        
Paulina 

Grochowalska  
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     Mechanizacja

Ursusy do Nigerii
Do końca tego roku z taśmy produkcyjnej ma zjechać około trzydziestu, w następnym roku 
ponad tysiąc, a docelowo około pięciu tys. sztuk nowych ciągników serii Ursus. Jesienią 
najsławniejsza fabryka traktorów w Polsce przeniosła swoją siedzibę z Warszawy do Lu-
blina. 

      Choroby

Celem płody
Być może nasi hodowcy krów będą musieli w krótkim cza-
sie zmierzyć się z nowym wrogiem – wirusem Schmallen-
berg, którego pierwsze ataki zanotowano w listopadzie ub. 
r. Jego nazwa pochodzi od nazwy holenderskiej miejsco-
wości.

Wirus Schmallenberg jest 
podstępny. Objawia się on gorącz-
ką, utratą apetytu i zmniejszo-
ną produkcją mleka u dorosłych 
zwierząt. Po kilku dniach objawy 
te ustępują, ale to tylko zasłona 
dymna. Choroba atakuje bowiem 
młode osobniki tuż po urodzeniu. 

Wirus może powodować 
uszkodzenia płodu oraz przed-
wczesne narodziny, jak i zaburze-
nia rozrodczości zwierząt. Szerzy 
się prawdopodobnie w efekcie 
ukąszenia przez bardzo małe in-
sekty, żywiące się krwią. Według 
naukowców nie ma niebezpie-
czeństwa przeniesienia choroby 

na ludzi poprzez produkty mle-
czarskie.

Wirus pod względem obja-
wów i przebiegu choroby przypo-
mina nieco inny, znany już wirus 
Orthobunya, pustoszący stada 
w Australii i Afryce.

(pw)

      Dopłaty

Ile groszy do litra?
W 2012 roku dopłata do rolniczego paliwa będzie wynosiła 
95 groszy za litr. 

W przyszłorocznym budże-
cie rząd na wydatki związane 
z dopłatami do paliwa rolniczego 
przeznaczył 720 milionów złotych. 
Maksymalny limit zwrotu na 1 ha 
użytków rolnych wyniesie 81,7 zł 
– wynika z decyzji rządu. 

Zwrot wpłynąć ma obniżenie 
kosztów produkcji rolnej i przy-
czyni się do wzrostu konkuren-
cyjności polskich produktów na 
wspólnym unijnym rynku. Oczy-
wiście należy brać pod uwagę fakt, 
że ceny paliw płynnych poszy-

bowały przez ostatnie miesiące 
w górę.

Zwrot części podatku akcy-
zowego zawartego w cenie oleju 
napędowego wykorzystywanego 
do produkcji rolnej jest zgod-
ny z unijną dyrektywą z 2003 r. 
w sprawie opodatkowania produk-
tów energetycznych i energii elek-
trycznej. Wysokość kwoty zwrotu 
przedstawiona w rozporządzeniu 
nie przekracza limitu wyznaczo-
nego w dyrektywie. 

(pw)

Średnia krajowa cena litra 
w październiku 2011 roku wynio-
sła 1,23 zł. W analogicznym okre-
sie 2010 roku kwota ta wynosiła 
1,11 zł. W październiku ub. roku 
odnotowano dalszy sezonowy 
spadek dostaw mleka do skupu, 
jednak były one dużo wyższe niż 
przed rokiem. W tym roku naj-
większy wzrost cen skupu zanoto-
wano w województwach: pomor-
skim (ponad  18 proc.), lubelskim 
(o prawie 18 proc.) oraz dolnoślą-
skim (o 17,4 proc.). Ocenia się, 
że w 2012 r. produkcja osiągnie 
poziom 12,4 mld kg i będzie o 1,2 

      Mleczarstwo

Lepsze krowy, 

wyższe ceny
O 10 proc. więcej niż jesienią ubiegłego roku zmuszone 
były płacić mleczarnie rolnikom za litr dostarczonego przez 
nich mleka.

proc. większa niż rok wcześniej. 
Według specjalistów, to wynik 
rosnącej wydajności krów mlecz-
nych.

W UE obowiązują limity pro-
dukcji mleka. W roku kwotowym 
2011/2012 (od kwietnia 2011 r. 
do marca 2012) można w Polsce 
wyprodukować niecałe 9,7 mld 
kg mleka. Według danych Agen-
cji Rynku Rolnego, od kwietnia 
do października 2011 r. skupiono 
ok. 5,62 mld kg mleka, czyli po  
7 miesiącach tego roku kwotę wy-
korzystano w około 58 proc.

(pw)

Owady są nośnikiem nowego wirusa

20 grudnia w lubelskim od-
dziale Pol-Motu Warfamy od-
było się uroczyste przecięcie 
wstęgi, otwierające nową linię 
montażową Ursusów. 105 sztuk 
nowych traktorów Ursusa pra-
cować będzie w Nigerii. Spośród 
5 tys. planowanych do rocznej 
produkcji ciągników, 3 tys. trafi 
na rynek Polski, pozostałe – na 
eksport.

Rozpoczęta produkcja cią-
gników będzie obejmowała  
6 modeli o mocy od 50 do 150 
KM. Pierwszy model, jaki zjechał 
z taśmy produkcyjnej, to model 
11024, napędzany 110-konnym 
silnikiem Perkinsa, bazujący na 
Ursusie z poprzedniego zakładu, 
ale ze zmienionym wyglądem 
i nową kabiną. Przekładnia me-
chaniczna na bazie MF daje 12 
biegów do przodu i ma wzmac-
niacz momentu uruchamiany 
przyciskiem na dźwigni zmiany 

biegów. Za ciągnik trzeba będzie 
zapłacić 115-120 tys. zł netto.

Obecnie w zakładzie system 
pracy jest jednozmianowy i jest 
zatrudnionych około 100 osób, 
ale wraz ze wzrostem produkcji 

Ursus 11024 w nowej odsłonie

wzrośnie także liczba pracow-
ników (nabory planowane są 
na drugie półrocze przyszłego 
roku).

Piotr Wołyński

     Choroby

Sucha jesień zła dla grzyba
Ciepłą i bezdeszczową jesień wielu rolników przyjęło niemal jak klęskę. Niektórzy far-
merzy mogą jednak mówić o szczęściu w nieszczęściu. Na przykład plantatorzy rzepaku 
ozimego nie powinni obawiać się chorób grzybowych na swoich polach.

Aura szczególnie nie sprzyjała 
sprawcom takich chorób jak mącz-
niak rzekomy i szara pleśń. Można 
znaleźć więcej objawów porażenia 
roślin przez suchą zgniliznę ka-
pustnych i czerń krzyżowych. Nie-

mniej stan roślin na plantacjach 
rzepaku jest dobry. 

Obecna sytuacja nie powinna 
jednak uśpić czujności i skłonić do 
rezygnacji ze stosowania fungicy-
dów wiosną. Rozwój patogenów 

od kwietnia do czerwca bywa bar-
dzo gwałtowny i na niechronio-
nych plantacjach jest powodem 
silnej redukcji plonu ziarna.

(pw)

Pasieka hodowlana w KPODR 
Minikowo Oddział w Zarzeczewie 
jest prowadzona od 1980 roku, 
początkowo służyła głównie jako 
baza szkoleniowa dla pszczelarzy 
regionu. W roku 1990 rozpoczę-
to hodowlę pszczół rasy kraińska 
linia Kujawska i od tego czasu pa-
sieka została uznana za ośrodek 
hodowli pszczół tej rasy.

Co roku do pasiek, głównie  
z  terenu województwa kujawsko-
pomorskiego, tra�ało od 700 do 
1200 matek pszczelich.

Realizacja programu pole-
ga na doborze matek pszczelich 
o pozytywnych cechach użytko-
wych w kierunku utrwalenia po-
żądanego typu użytkowego okre-

ślonego dla linii Kujawskiej. Jest 
on integralną częścią Krajowego 
Programu Hodowlanego Gene-
tycznego Doskonalenia Pszczół.

Program hodowlany gene-
tycznego doskonalenia pszczół 
rasy kraińskiej linii Kujawska 
prowadzony jest w celu poprawy 
cech użytkowych przydatnych do 
gospodarki pasiecznej na pożyt-
kach intensywnych w pasiekach 
stacjonarnych i wędrownych, 
zlokalizowanych głównie na tere-
nie Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej. 
Z uwagi na specy�kę regionu - 
występowanie wczesnych pożyt-
ków wiosennych i brak pożytków 
późnych, selekcja rasy kraińskiej 
linii Kujawskiej przebiega w kie-

runku ugruntowania genetyczne-
go pszczół charakteryzującego się 
cechami dobrej zimotrwałości, 
wczesnego i dynamicznego roz-
woju wiosennego, dobrą wydaj-
nością miodną oraz łagodnością 
pozwalającą na pracę bez dymu 
nawet w czasie złej pogody.

Korzystnym rozwiązaniem 
dla odbiorców materiału hodow-
lanego będzie kojarzenie matek 
pomiędzy większą ilością grup 
w obrębie linii czy nawet krzyżo-
wanie międzyliniowe. Pozwala to 
zachować najmniejsze spokrew-
nienie strony matecznej i strony 
ojcowskiej.

www.kpodr.pl

     Hodowla

ODR hoduje pszczoły
W pasiecie w Zarzeczewie, przy wsparciu finansowym województwa, realizowany jest 
program hodowlany pszczół rasy kraińskiej linii Kujawskiej.
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OGŁOSZENIA DROBNE
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R E K L A M A

Sprzedam mieszkanie.  
Tel. 517 315 501

Auta, auta – kupię. Kupię całe lub 
rozbite, osobowe, dostawcze i inne. 
Tel. 501 141 042

Fiat siena 98 gaz sprzedam zamienię 
na mniejszy – punto, tico,  
692 377 768.

Sprzedam dom w Jaworzu, 3 pokoje, 
kuchnia, łazienka,  
tel. 668 665 232. 

Sprzedam sianokiszonkę 80zł szt.  
tel. 660 663 023.

Opiekunki Niemcy 662162137.

- - - Auta - - - - - Kupię - - - - -  
- całe albo rozbite.  
Tel. 510 385 843.

Układamy kostkę i kamień,  
tel. 603659671 lub 721545485.

Sprzedam skoda fabia 1,4 benz-gaz, 
rok 2001/2, tel. 507977715 Wąb-no.

Okazja dom jednorodzinny  
w Wąbrzeźnie, 788358007.

Sprzedam garaż murowany przy ul. 
Kruczej za wulkanizacją, obok prze-
pompowni, tel. 506141751.

Sprzedam opel astra 1,7D isuzu 
combi 1994r. 2500zł, tel. 506141751 
lub 566882626. 

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

NAPRAWDĘ WARTO...

OBEJRZEĆ... �lm „Maksimo Oliwieros rozkwita”. To poruszająca, za-
bawna i znakomicie zagrana opowieść o dwunastolatku ze slumsów, który 
zakochuje się w policjancie-idealiście. 

Tytułowy Maximo Oliveros (Nathan Lopez), dla najbliższych po pro-
stu Maxi, to dwunastoletni półsierota, który wraz z braćmi i ojcem żyje 
w slumsach Manili. Rodzina utrzymuje się głównie z kradzieży, a Maxi 
dla pozostałych jest kimś w rodzaju matki. Sprząta ich prowizoryczne 
mieszkanie, gotuje obiady, pierze ich ubrania, a kiedy trzeba – ukrywa 
złodziejskie łupy. Maxi nie narzeka na swoją funkcję w rodzinie, bo od 
dawna czuje się uwięzioną w chłopięcym ciele kobietą. Nie ma też wąt-
pliwości co do swojego homoseksualizmu. Jego w miarę ułożone życie 
w ekscentrycznej, ale kochającej go rodzinie, staje na głowie, kiedy Maxi 
zostaje wybawiony z opresji przez przystojnego policjanta Victora (J. R. 
Valentin). Urodziwy Victor okazuje się zresztą policjantem na Filipinach 
ze wszech miar nietypowym: nie jest skorumpowany, rzeczywiście chce 
strzec sprawiedliwości i święcie wierzy w lepsze jutro dla Filipińczyków. 
Pod jego wpływem wierzyć w nie zaczyna również Maxi - tym bardziej, że 
dla dużo starszego stróża prawa zupełnie traci głowę. 

„To, że jesteśmy biedni nie znaczy wcale, że nie mamy wyobraźni” - 
mówił zachwyconym jego �lmem dziennikarzom Auraeus Solito, reżyser 
„Maximo Oliveros rozkwita”. Utrzymany w duchu queer dramat gorąco 
przyjmowała publiczność od Sundance do Jerusalem, a w Berlinie �lm 
zdobył aż trzy nagrody: Deutsches Kinderhilfswerk Grand Prix, Glass 
Bear - Special Mention i statuetkę Teddy przyznawaną najlepszemu obra-
zowi o tematyce homoseksualnej. 

Debiut reżyserski Auraeusa Solito chwalono za niezwykłą delikat-
ność w pokazywaniu nastoletniego homoseksualizmu, lekkość w opo-
wiadaniu o problemach przytłaczających współczesne Filipiny, a także za 
realistyczny, choć pozbawiony nachalnej dosłowności portret dzisiejszych 
mieszkańców Manili. Krytycy zwrócili również uwagę na świetne aktor-
stwo – tym bardziej, że role główne zagrali amatorzy. Grający główną rolę 
czternastoletni Nathan Lopez na casting do �lmu przyszedł, aby dodać 
odwagi swojemu koledze, który ubiegał się o rolę. Jednak to właśnie jego 
reżyser wyłonił z tłumu kandydatów. Lopez, znakomity tancerz i – jak 
wróżą krytycy – świetnie zapowiadający się aktor, za swoją kreację otrzy-
mał nagrodę na Cinemalaya Independent Film Festival i w Las Palmas. 
Towarzyszył mu J. R. Valentin, model z Manili, gwiazdor �lipińskich wy-
biegów i żurnali poświęconych modzie.

www.alekino.pl
PRZECZYTAĆ... książkę Steve`a Sem-Sandberga „Biedni ludzie z mia-

sta Łodzi”. Chaim Mordechaj Rumkowski. Władca łódzkiego getta. Pan 
życia i śmierci. Dla jednych postać budząca odrazę, kolaborant zmusza-
jący Żydów do wyniszczającej pracy na rzecz Trzeciej Rzeszy. Dla innych 
bohater, który prowadził z faszystami ryzykowną grę - dzięki wzorowej 
organizacji łódzkiego getta i korzyściom ekonomicznym, jakie przynosiło 
ono Niemcom, Ghetto Litzmannstadt przetrwało aż do sierpnia 1944.

Kim naprawdę był Prezes Rumkowski? Wcieleniem zła czy zręcznym 
graczem ratującym swoich braci? Znakomity szwedzki pisarz Steve Sem-
Sandberg postanowił powrócić do tej postaci w swej najnowszej powie-
ści. Zbadał tysiące stron dokumentów z getta i na ich podstawie stworzył 
książkę znakomitą. Wstrząsającą i jednocześnie wiarygodną.

Ogromną wartością powieści jest to, że Sem-Sandberg nie skupia się 
wyłącznie na Rumkowskim – w takim samym stopniu, co prezes intere-
sują go zwykli mieszkańcy getta, którzy każdego dnia toczyli heroiczną 
walkę o przetrwanie. To powieść właśnie o nich. O tych, którzy ostatecz-
nie nie przetrwali.

www.wydawnictwoliterackie.pl
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Zarząd województwa ogłosił na-
bór ofert w 16 otwartych konkursach 
na wykonywanie zadań publicznych.

- Działające na Kujawach i Po-
morzu organizacje pozarządowe 
świetnie radzą sobie z powierzanymi 
przez samorząd województwa zada-
niami. A zakres przedsięwzięć jest 
naprawdę duży. Zachęcam ngo-sy 
z regionu do składania wniosków – 
mówi marszałek Piotr Całbecki.

Kwotą 1 miliona złotych zosta-
ną wsparte przedsięwzięcia służące 
m.in. upowszechnianiu kultury lub 
sztuki. Tutaj organizacje pozarządo-
we mogą starać się o pieniądze na 
organizację koncertów, wystaw lub 
edukacyjnych przedsięwzięć kul-
turalnych oraz realizację projektów 
związanych z ochroną i popularyza-
cją tradycji i dziedzictwa kulturowe-
go regionu kujawsko-pomorskiego. 

Pół miliona złotych zarząd woje-
wództwa przeznaczył na upowszech-
nianie i rozwój kultury �zycznej 
i sportu w regionie. Na do�nansowa-
nie mogą liczyć miedzy innymi pro-
jekty imprez sportowych o zasięgu 

międzynarodowym, ogólnopolskim, 
wojewódzkim oraz lokalnym. 

W ramach konkursu „Rozwią-
zywanie problemów alkoholowych 
w województwie kujawsko-pomor-
skim” wsparcie tra� m. in. na reali-
zację różnego rodzaju programów 
pro�laktycznych i rehabilitacyjnych 
skierowanych do młodzieży i osób 
dorosłych, akcji edukacyjnych, zajęć 
terapeutycznych oraz punktów kon-
sultacyjnych. Na ten cel przeznaczo-
no 180 tysięcy złotych. 

Pula środków na przeciwdziała-
nie narkomanii, w tym m.in. na edu-
kację młodzieży, pro�laktykę uzależ-
nień wśród studentów oraz wsparcie 
dla rodzin osób uzależnionych to 
225 tysięcy złotych. 

Wsparcie w kwocie 50 tysięcy 
złotych tra� także na do�nanso-
wanie zadań służących aktywizacji 
środowisk wiejskich w zakresie pro-
�laktyki uzależnień. Te pieniądze 
można spożytkować np. na dzia-
łalność punktów konsultacyjnych 
zajmujących się rozwiązywaniem 
problemów alkoholizmu lub narko-

      Region

Pieniądze do wzięcia
Ponad 5 milionów złotych jest do podziału pomiędzy or-
ganizacje pozarządowe w ramach konkursów ogłoszonych 
przez zarząd województwa. Ngo-sy mogą pozyskać pienią-
dze na realizację przedsięwzięć m. in. w zakresie kultu-
ry, sportu, rozwiązywania problemów uzależnień, pomocy 
społecznej, ochrony zdrowia, turystyki i działalności na 
rzecz osób niepełnosprawnych. 

manii na wsi lub realizację progra-
mów pro�laktyki uzależnień w świe-
tlicach socjoterapeutycznych. 

Na organizację zajęć dla dzieci 
i młodzieży zagrożonych wyklucze-
niem społecznym tra� kwota 270 ty-
sięcy złotych. To środki na realizację 
działań zapewniających uspołecznie-
nie dzieci i młodzieży, ukierunkowa-
nych na poszerzanie wiedzy i zain-
teresowań oraz przeciwdziałających 
zjawisku przemocy. 

Na do�nansowanie mogą też li-
czyć organizacje młodzieżowe, które 
realizują przedsięwzięcia integrujące 
dzieci i młodzież, poszerzają ich wie-
dzę i zainteresowania, krzewią posta-
wę patriotyczną oraz przeciwdziałają 
zjawisku przemocy. W puli konkursu 
znajduje się 360 tysięcy złotych. 

Na organizację półkolonii, 
warsztatów  i innych inicjatyw ma-
jących na celu integrację osób star-
szych z młodszym pokoleniem tra� 
90 tysięcy złotych. 

Do�nansowanie zostaną też 
różnego rodzaju działania związane 
z pomocą dla osób przewlekle cho-
rych i wymagających stałej opieki. 
Wsparcie zostanie również prze-
znaczone na pomoc dla rodzin tych 
osób. Na ten cel przeznaczono 270 
tysięcy złotych. 

Pula na ochronę i promocję 
zdrowia to 60 tysięcy złotych. Do�-
nansowane zostaną działania mające 
na celu promowanie zdrowego sty-
lu życia oraz  poprawę jakości życia 
osób chorych. 

Na wsparcie w ramach konkur-
su „Upowszechnianie krajoznawstwa 
i turystyki” mogą liczyć organizacje 

pozarządowe, które mają w planach 
organizację na przykład rajdu, spły-
wu kajakowego lub imprez tury-
styczno-krajoznawczych. Pieniądze 
podzielone zostaną pomiędzy or-
ganizacje pozarządowe, które zor-
ganizują konkursy krajoznawcze. 
Planowana pula pieniędzy w ramach 
tego konkursu wynosi 120 tysięcy 
złotych. 

Do�nansowanie tra� także na 
wzbogacenie oferty istniejących pu-
blicznych ośrodków adopcyjno-wy-
chowawczych poprzez wspieranie 
prowadzenia działalności ośrodków 
niepublicznych. W puli jest 200 ty-
sięcy złotych. 

Nabór wniosków w tych kon-
kursach trwa do 23 stycznia 2012 
roku. 

W kolejnym konkursie organi-
zacje mogą pozyskać do�nansowa-
nie wkładu własnego do projektów 
realizowanych z funduszy zewnętrz-
nych, między innymi ze środków 
Unii Europejskiej. Na ten cel tra� 
70 tysięcy złotych. Nabór wniosków 
do konkursu ma charakter ciągły 
i będzie trwał od 2 stycznia do 1 paź-
dziernika 2012 roku. 

Konkurs „Forum Organizacji 
Pozarządowych Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego” to wsparcie na 
organizację konferencji dla ngo-sów 
z regionu. Na ten cel przeznaczono 
30 tysięcy złotych. Wnioski można 
składać do 15 lutego 2012 roku.

W ramach konkursu „Rehabi-
litacja zawodowa i społeczna osób 
niepełnosprawnych” wsparcie tra-
� na organizację różnego rodzaju 
przedsięwzięć związanych z pro-

mowaniem aktywności osób nie-
pełnosprawnych, prowadzeniem 
rehabilitacji, organizacją szkoleń, 
kursów i doradztwa zawodowego. 
Planowana pula pieniędzy na ten cel 
wynosi 240 tysięcy złotych. Wnioski  
przyjmowane będą do 1 lutego 2012 
roku.

Na realizację zadań w ramach 
konkursu „Ochrona zdrowia psy-
chicznego” organizacje pozarządo-
we otrzymają 40 tysięcy złotych. To 
środki na działania mające na celu 
promowanie zdrowia psychicznego, 
kampanie szkoleniowo-informa-
cyjne adresowane do pracodawców 
oraz przedsięwzięcia informacyjno-
edukacyjne sprzyjające postawom 
zrozumienia i akceptacji oraz prze-
ciwdziałające dyskryminacji wobec 
osób z zaburzeniami psychicznymi. 
Wnioski można składać do 23 stycz-
nia 2012 roku.

Organizacje pozarządowe będą 
mogły się też ubiegać o dotacje 
w uproszczonym trybie pozakon-
kursowym. Na tego rodzaju zadania 
zarezerwowano 315 tysięcy złotych.

Szczegółowych informacji 
udziela Biuro Współpracy z Orga-
nizacjami Pozarządowymi w Ga-
binecie Marszałka (56 62-18-371 
lub 56 62-18-403) oraz pracowni-
cy poszczególnych departamen-
tów, do których kontakty moż-
na znaleźć w harmonogramie 
konkursów na stronie internetowej  
www.ngo.kujawsko-pomorskie.pl. 
Tam też można pobrać formularze 
zgłoszeniowe do konkursu. 

oprac. PG 

B U R M I S T R Z    W Ą B R Z E Ź N A    
I N F O R M U J E 

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami 

(Dz. U. z 2010 r. Nr 102, poz. 651, z późniejszymi zmianami)

została wywieszona na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego  
w Wąbrzeźnie przy ulicy Wolności nr 18 oraz zamieszczo-
na na stronie internetowej miasta www.bip.wabrzezno.
com w dniu 12 stycznia 2012 r. na okres 21 dni informacja 
o przeznaczeniu do sprzedaży zabudowanej nieruchomo-
ści komunalnej położonej w obrębie 1 miasta przy ulicy 
Wolności nr 46. 

W związku z powyższym, osoby którym przysługuje pierw-

szeństwo w nabyciu nieruchomości na podstawie art.34 
ust.1 pt. 1 i 2 wyżej wymienionej ustawy, mogą składać 
stosowne wnioski w terminie 6 tygodni licząc od dnia wy-
wieszenia wykazu. 

      Wąbrzeźno

Świąteczna lektura
Uczniowie klas pierwszych SP3 uczestniczyli w drugim spotkaniu z cyklu „Cała Polska 
czyta dzieciom”.

Pierwszakom bardzo spodo-
bała się książka Paulette Bour-
geois „Franklin i prezent świą-
teczny” czytana przez Joannę 
Górecką, bibliotekarza z Miejskiej 
i Powiatowej Biblioteki Publicznej 
w Wąbrzeźnie. Dzieci słuchały jej 

z wielką uwagą i chętnie odpo-
wiadały na zadawane pytania do-
tyczące treści książki. Uczniowie 
wypowiadali się na temat zwycza-
jów związanych ze świętami Bo-
żego Narodzenia, a szczególnie 
o tradycji obdarowywania. Dzieci 

wzięły również udział w konkur-
sie plastycznym pn. „Franklin 
i Boże Narodzenie”.

                                            
oprac. PG na podstawie 

relacji M. Dąbrowskiej, 

fot. nadesłane (SP3)
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62
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Horoskop 12 – 18 stycznia

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Gwiazdy wróżą Ci 
wzrost sił, płodność, 
odrodzenie i korzystne 

zmiany. Czeka Cię kolejny przełom. Będziesz 
mógł sfinalizować sprawy, z którymi dotąd 
nie mogłeś sobie poradzić. Ich zakończenie 
będzie pomyślne, bo okres dobrej passy do-
piero się rozpoczyna. W sprawach sercowych 
pamiętaj o tym, że jeśli los zamyka przed 
nami jedne drzwi, to zaraz otwiera kolejne. 
Znajdź do nich drogę.

Ryby (20.02.-20.03.)
Planety stawiają wymagania, 
z którymi musisz się szybko 
uporać, jeśli chcesz wejść 
w nowy miesiąc bez obcią-
żeń. Są to wymagania natury 

psychologicznej i dotyczą głównie uczuć 
i związków z najbliższymi. Możesz wycią-
gnąć rękę do zgody, pospłacać „należno-
ści” i zamknąć sprawę przynajmniej na dwa 
miesiące. Masz dodatnie saldo w dziedzinie 
finansowej, co powinno Cię cieszyć.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Dobry czas dla domu, do-
mowników i spraw rodzin-
nych. Utrwaliłeś kontakty 
ze starymi przyjaciółmi? 
Sprawiłeś komuś prezent 

bezinteresownie? Wkrótce przyjdzie okres 
odpoczynku, refleksji, wycofania, słabszej 
kondycji, podsumowań. Jeśli bilans okaże 
się pozytywny, będziesz bogatszy o nowe 
doświadczenia.

Rak (22.06.-22.07.)
Najbliższe dni to czas nauki, 
odkrywania nowych obsza-
rów wiedzy, nowych do-
świadczeń. Jeśli sądzisz, że 
posiadłeś już wiedzę o życiu 

– skorygujesz swoje zdanie, bo przed Tobą 
rozwój i postęp. Masz teraz świetną intuicję. 
Kulejące interesy i niezadowolenie znikną, 
los odwróci się na Twoją korzyść i zaczniesz 
doświadczać okresu koniunktury.

Lew (23.07.-23.08.)
Pierwsze trzy dni tego ty-
godnia musisz przeznaczyć 
na odpoczynek i lenistwo. 
Gwiazdy gwarantują Ci po-
stęp zawodowy, ale żeby 

zdobywać szczyty trzeba mieć końskie 
zdrowie, a o zdrowie musisz dbać sam. 
Warto się zrelaksować, bo wkrótce sprawy 
nabiorą takiego tempa, że ani się obejrzysz, 
jak wylądujesz na twardym, stałym gruncie. 
Przypływ pieniędzy i obiecujące kontakty.

Waga (23.09.-22.10.)
To Twój gorszy czas. 
Nie możesz sobie jed-
nak pozwolić na dystans 

do świata i beztroski relaks, ponieważ mu-
sisz uczestniczyć w życiu innych ludzi i ro-
bić to, do czego Cię zmuszają. Kto wie, czy 
przymusowe obowiązki nie są lekarstwem 
na chandrę? Jeśli zwolnisz tempo i zdobę-
dziesz się na wyrozumiałość wobec bliźnich, 
wyjdziesz z dołka.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Nadchodzące dni zapowia-
dają się optymistycznie. 
Można Ci wróżyć wszystko, 
oprócz nudy. Fart w intere-
sach ujawni się w najbliż-

szych tygodniach. Romansowa, seksualna 
dobra passa przeciągnie się aż do końca 
stycznia, więc masz sporo czasu na przyj-
rzenie się z nowej miłości – ale wcześniej 
zdejmij różowe okulary – lub na scemento-
wanie starego związku. 

Strzelec (23.11.-21.12.)
Praca, zdrowie i służba – to 
Twój program na najbliższe 
dni. Słońce daje Ci dużo 
życiowej energii, ale uważaj, 
bo Twój organizm narażony 

jest na choroby. Służba wiąże się z domem, 
z poświęceniem dla osób, które kochasz. 
Ogranicza ona teraz Twoją karierę, ale z bie-
giem czasu przekonasz się, że tak nie jest. 
Dom pozostanie źródłem Twojej mocy.

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Urozmaicą i wzbogacą się 
się Twoje kontakty z ludźmi. 
Masz prawo być pewny sie-
bie, bo masz pełne kiesze-
nie pieniędzy. I nie bój się, 

że zbiedniejesz. Wzbogacasz nie tylko sie-
bie, ale i innych. Wkrótce czeka Cię szczyt 
intelektualny, więc uruchom szare komórki  
i wprowadzaj w życie swoje pomysły. Na 
pewno na tym wiele zyskasz.

Byk (21.04.-21.05.)
Wyjątkowy tydzień pod 
względem zawodowym. 
Jeśli przyłożysz się do 
pracy, sława i popular-
ność będą w zasięgu ręki. 

Możesz skorzystać z dobrej passy finanso-
wej, niewykluczona jest nowa praca. A mi-
łość? Zauważysz swoje wysokie notowania, 
ale czy one Cię zadowolą – to inna sprawa. 
Jeśli poczujesz się usatysfakcjonowany, 
gratulacje. Jeśli nie – trzeba będzie spotkać 
się z samym sobą.

Panna (24.08.-23.09.)
W partnerskim sektorze 
Twojego horoskopu widać 
nowy etap w relacjach mię-
dzyludzkich. Gwiazdy sprzy-
jają budowaniu układów 

osobistych, zawodowych i biznesowych. 
Sukces towarzyski i zawodowy zaowocuje 
sukcesem finansowym. Rozpoczniesz nowy 
miesiąc w atmosferze przyjaźni, współpracy 
i świetnych szans nawet na małżeństwo.
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka

Baran (21.03.-21.04.)
Uświadomisz sobie, że do-
tychczasowy stan posiada-
nia jest sprawą fundamen-
talną i nie możesz sobie 
pozwolić na kolejne straty. 

Spokojnie, nic Ci nie grozi. Wręcz przeciw-
nie: masz szanse na pomnażanie dobrobytu, 
nie tylko dla siebie, ale też dla innych. Po 
długim czasie masz wreszcie dobrą passę fi-
nansową. Jasne, że wygrasz. Tym razem nie 
popełnisz błędów. Twoją słabością jest zbyt 
szczodre serce.

Stary wędkarz postanowił połowić trochę 
pod lodem. Wybrał się więc na zamar-
znięte jezioro, wyciął przerębel, zarzucił 
wędkę i czeka. Mija godzina, dwie, 
żadnego brania. Zmarzł na kość, już miał 
wracać do domu, gdy zauważył młodego 
chłopaka, który wybrał stanowisko obok. 
Wyciął przerębel, zarzucił wędkę i wy-
ciągnął piękną sztukę. Po kilku minutach 
następną, i następną... 
– Słuchaj, jak ty to robisz? – zapytał 
zaskoczony weteran. – Ja tu cały dzień 
siedzę i nic nie złapałem, a ty w kwa-
drans wyciągnąłeś 3 piękne sztuki. 
– Uoaki ucha yc euue. 
– Co powiedziałeś? 
– Uoaki ucha yc euue. 
– Nic nie rozumiem chłopcze, powiedz 
to powoli. 
Chłopak zniecierpliwiony wypluł coś na 
rękę i powiedział: 
– Robaki muszą być ciepłe...
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Sposób przyrządzenia:

Masło utrzeć do białości. Ciągle ucierając dodać cukier, Marsalę, jajka (pojedynczo) oraz połowę mąki wymieszanej z prosz-
kiem do pieczenia. Dodać otartą skórkę i sok z jednej pomarańczy, wymieszać, wsypać resztę mąki oraz orzechy, ponownie 
dobrze wymieszać. Wlać do natłuszczonej formy. Piec 35 min. w temp. 180 st. Celsjusza.
Wycisnąć sok z drugiej pomarańczy i wymieszać go z cukrem pudrem. Lukrem polać przestudzone ciasto.

CIASTO POMARAŃCZONE Z BRĄZOWYM CUKREM
Składniki:

225 g mąki      175 g miękkiego masła
175 g ciemnego cukru trzcinowego    100 g grubo zmielonych orzechów laskowych
3 jajka       2 pomarańcze 
1,5 łyżeczki proszku do pieczenia    1 łyżeczka Marsali (opcjonalnie)
125 g cukru pudru

Sposób przyrządzenia:

Musztardę wymieszać z drobno pokrojoną cebulą (można zmiksować). Dodać 2 łyżeczki dżemu lub syropu pomarańczowego. 
Doprawić solą i pieprzem. Schab natrzeć solą i pieprzem. Na dnie brytfanny ułożyć pokrojoną w piórka resztę cebuli, na niej 
dokładnie obrane cząstki pomarańczy. Dodać odrobinę pieprzu i soli, skropić oliwą. Na tym ułożyć schab i polać go marynatą. 
Na wierzchu ułożyć gałązki tymianku i listki szałwii. Brytfannę przykryć i odstawić do lodówki na kilkanaście godzin. Potem 
włożyć ją do rozgrzanego do 220 st. Celsjusza piekarnika i piec około 15 minut. Zmniejszyć temperaturę do 160-180 stopni  
i piec jeszcze około 1,5 godziny (większe kawałki dłużej). W trakcie pieczenia mięso polewać wytopionym sosem. 

SCHAB W POMARAŃCZACH
Składniki:

1,3 kg schabu bez kości      2 pomarańcze 
2 średniej wielkości cebule     200-250 g musztardy francuskiej 
2 łyżeczki dżemu pomarańczowego lub syropu  tymianek
szałwia      sól, pieprz, oliwa 

1. angielski, tłusty, twardy ser podpuszczkowy o ostrym, pikantnym smaku
6. PORTWAJN; portugalskie białe wino
7. cierpkie wino neapolitańskie
8. przecier owocowy używany do wyrobu ciast, legumin, spożywany Ê
    także jako deser
10. nagła zmiana w winie, przybiera ono barwę mleczną
11. marka wina
14. mocny napój spirytusowy sporządzany w Azji płd. z ryżu Ê
      lub soku palmowego
16. napój alkoholowy otrzymywany przez destylację melasy Ê
      z trzciny cukrowej
20. potrawa wigilijna z gotowanej pszenicy z makiem, miodem i bakaliami
21. napój z suszonych liści tej rośliny zaparzanych gorącą wodą
22. zupa z mleka z dodatkiem żółtka
23. mączka z bulw manioku służąca do wyrobu tapioki
24. śledź lekko solony, następne wędzony w gorącym dymie
27. południowosłowiańska wódka ze śliwek, bułgarska śliwowica
29. wódka, kieliszek wódki
31. napój z pasteryzowanego poddanego fermentacji mleka
32. miękki ser dojrzewający o łagodnym smaku z czerwoną pleśnią
35. aromatyczna przyprawa do ciast, lodów, likierów
37. potrawa z jajek lub samych białek ubitych z cukrem Ê
      z dodatkiem owoców zapiekana, podawana na gorąco; Ê
      także potrawa z mielonego mięsa i ubitych białek
38. angielska gorzka; nalewka alkoholowa z angostury, Ê
       gorzkich ziół i owoców
39. miękki dojrzewający ser o półpłynnej konsystencji wyrabiany Ê
      na Węgrzech
40. gaz wydzielający się z pieniącego się napoju

kulinaria

1. JABŁECZNIK; francuskie, słabe, wytrawne wino Ê
    otrzymywane z jabłek
2. ser z mleczka sojowego
3. duża kromka chleba
4. produkt otrzymywany z mleka przez wydzialenie Ê
    z niego białka i tłuszczu w postaci skrzepu Ê
    kwasowego lub podpuszczkowego
5. potrawa z gotowanego ryżu, baraniny, ryb, drobiu Ê
    i ostrych przypraw popularna na Bliskim Wschodzie
6. afrykańskie piwo wyrabiane z prosa
8. rodzaj ciasta z masy karmelowej, maku, miodu, Ê
     migdałów i orzechów
9. japoński napój alkoholowy otrzymywany z ryżu Ê
     i podawany zwykle na gorąco
10. wędzona kiełbasa z mielonego mięsa cielęcego Ê
      i wieprzowego
12. chleb z razowej mąki pszennej
13. indyjska nazwa napoju bogów, zapewniająca Ê
      im nieśmiertelność
15. potrawa z mięsa wołowego duszonego z cebulą, Ê
      podawana w stanie półsurowym
17. półprodukt w postaci rozdrobnionych owoców Ê
      lub warzyw przygotowany do dalszego przerobu Ê
     (dżemy, konserwy)
18. JAŁOWCÓWKA
19. masa prażona z drobno zmielonych migdałówÊ
      utartych z cukrem
23. słodycze, łakocie
25. gatunek jugosłowiańskiego wina, białe wino słowiańskie
26. napój parzony z palonych i zmielonych ziaren kawy
28. tradycyjna potrawa z kiszonej i słodkiej kapusty Ê
      duszonej z różnymi gatunkami mięsa i przyprawami
30. wschodni napój z soku owocowego z dodatkiem Ê
      kwiatu pomarańczy i migdałów, podawany z lodem
33. potrawa z jaj z dodatkiem mąki usmażona w formieÊ
      zwiniętego w rulon wypełnionego nadzieniem placka
34. delikatne, łamliwe ciasto w kształcie cienkich, Ê
      okrągłych lub kwadratowych płatków
36. gatunek popularnego cukierka śmietankowego

Poziomo

Krzyżówka tematyczna
Rozwiązanie (KULINARIA numer 2)

numer 3

Pionowo
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W dzisiejszym numerze prezentujemy pocztówkę Wąbrzeźna z początku XX wieku.  

      Publikacje

Widok z wieży kościoła

Fotografia, która posłużyła 
później do wyrobu pocztów-
ki została wykonana najpraw-
dopodobniej z wieży kościoła 
ewangelickiego. Uwagę zwraca 
wygląd hotelu „Czarny orzeł” 
oraz pomnik, którego elemen-
tem była armata ustawiona na 

rynku. Dziś wąbrzeska starów-
ka wygląda już zupełnie inaczej. 
Innym budynkiem, którego od-
mienność rzuca się w oczy jest 
kościół parafialny. Dużą zmia-
nę swojego wyglądu kościół ten 
przeszedł w 1902 roku kiedy 
został świątynią trójnawową, 

trójprzęsłową przykrytą dwu-
spadowym dachem i trzema da-
chami trójspadowymi nad nawami.  
5 lipca 1903 r. konsekracji nowe-
go kościoła dokonał biskup cheł-
miński Augustyn Rosentreter. 

PW

Na początku grudnia minęła 93. rocznica powstania i obrad 
Polskiego Sejmu Dzielnicowego. W tym ciekawym z punktu 
widzenia historii wydarzeniu wzięło udział także dziesięciu 
posłów z powiatu wąbrzeskiego.

      Parlament

Dwudniowi posłowie

Polski Sejm Dzielnicowy był 
jednoizbowym parlamentem ob-
radujący od 3 do 5 grudnia 1918 
roku w poznańskim kinie Apollo 
i w nieistniejącej już sali Lamberta. 
Składał się z 1399 przedstawicieli 
Polaków zamieszkujących ziemie 
pozostające w granicach Nie-
miec. Dlaczego Niemcy pozwolili 
w ogóle na powstanie polskiego 
parlamentu w swoim kraju? Po 
wybuchu rewolucji w Niemczech 
i zawieszeniu broni, korzystając 
z zamieszania, tymczasowy Ko-
misariat Naczelnej Rady Ludowej 
wymógł na niemieckich władzach 
zgodę na zorganizowanie parla-
mentu składającego się z repre-
zentantów osób narodowości pol-
skiej. Jedynym warunkiem władz 
pruskich była zgoda na to, że sejm 
nie będzie miał prawa oderwać 
żadnego fragmentu niemieckiego 
terytorium.

Od 16 listopada do 1 grudnia 
odbyły się na ziemiach polskich 
zaboru niemieckiego wybory do 
Sejmu Dzielnicowego. Bardzo 
ważny jest fakt, że mogły w nich 
głosować jak i startować także 

kobiety. 
W obradach poruszano ta-

kie tematy, jak granice przyszłe-
go państwa Polskiego, dostęp do 
morza, stosunek do rewolucji 
w Niemczech i Rosji, do rządów 
państw Ententy oraz innych, od-
radzających się państw. Zajmowa-
no się także przyszłym ustrojem 
państwa polskiego, stosunkami 
społecznymi, problemem mniej-
szości narodowych, głównie nie-
mieckiej, stosunkami między 
państwem i Kościołem.

Powiat wąbrzeski reprezento-
wał m.in. ksiądz Bolt ze Srebrnik 
- znany działacz polski i później-
szy senator. 22 listopada na wie-
cu w Wąbrzeźnie wybrano trzech 
posłów na sejm z terenu miasta. 
Byli to: Filip Bratecki, Hieronim 
Zieliński i Konstanty Żmijewski.
Pozostali posłowie pochodzili 
z Golubia, Kowalewa oraz Piątko-
wa (obecnie gmina Kowalewo). 
Poseł z Piątkowa był wyjątkowo 
ważny w tym gronie, ponieważ 
była nim kobieta - hrabina Potoc-
ka.  

PW

Kiedy Wąbrzeźno po wielu dziesiątkach lat pozostawania 
w niemieckim władaniu wróciło do Polski musiało stawić 
czoła kolejnemu zagrożeniu jakim byli Bolszewicy. Mało 
brakowało by i Wąbrzeźno zaznało ich rządów. Zajęto nale-
żące do powiatu wąbrzeskiego Golub i Kowalewo. Pochód 
wroga powstrzymano pod Brodnicą. W bitwie tej wyróżnił się 
pewien nauczyciel i późniejszy szef wąbrzeskiego chóru.

      Postaci

Odesłał czerwonych 

Artur Reiske, bo to o nim 
mowa służył w wojsku w stop-
niu kapitana. 18 sierpnia 1920 
roku wraz ze swoim oddziałem 
uczestniczył w Bitwie o Brodnicę. 
W książce walki o niepodległość 
Brodnicy opisano jego czyn: „Ka-
pitan Reiske rozwija front swoje-
go baonu na prawym skrzydle. To 
ratuje sytuację. Bolszewicy tracąc 
ducha i obawiając się oskrzydle-
nia wycofują.” Bitwa pod Brod-
nicą polegała na kilkukrotnych 
atakach wojsk polskich na po-
zycje wroga. Gdyby nie czyn II 
batalionu kapitana Reiskego cał-
kiem prawdopodobne, że Bol-
szewicy zaszliby znacznie dalej 
zajmując np. Toruń. Zresztą bo-
haterów wojny w Bolszewikami 
na naszym obszarze nie brakowa-
ło. Dziś każdy wie czego dokonał 
w pobliżu Warszawy marszałek 
Piłsudski. Ale jego Cud nad Wi-
słą byłby wart tyle co nic, gdyby 

na słabo bronionej północy Pol-
ski bolszewicy przeprawiliby się 
przez Wisłę. Próbowali tego do-
konać np. pod Włocławkiem, ale 
i tam zostali powstrzymani przez 
naprędce sformowane wojska 
polskie zbudowane w dużej mie-
rze z mieszkańców okolicy. 

Co takiego stało się z boha-
terem spod Brodnicy Arturem 
Reiske? Wrócił do Wąbrzeźna, 
został kierownikiem chóru Lut-
nia, piastował funkcję inspektowa 
oświaty, a od 1934 roku burmi-
strza Golubia. Gorzej wyglądały 
jego powojenne losy. Najpierw 
pracował jako nauczyciel, ale 
w 1952 roku został zwolniony 
za zorganizowanie manifestacji 
z okazji 3 maja.  Nie mógł już być 
nauczycielem. Do śmieci praco-
wał jako portier w Toruniu. Nie-
stety w Polsce bohaterowie zbyt 
często kończą w ten sposób. 

PW

Magiczne progi czy to w gospodarce czy w demografii zawsze były czymś bardzo ważnym. 
Dla mieszkańców Wąbrzeźna w grudniu 1931 roku bardzo ważny był moment, w którym 
liczba mieszkańców miasta przekroczyła 10 tysięcy. Szybko okazało się, że przebicie ma-
gicznej bariery 10 000 mieszkańców było...błędem urzędników.

      Statystyki

Wąbrzeskie martwe dusze

Szybko okazało się, że liczba 
10 000 mieszkańców Wąbrzeźna 
widnieje tylko w oficjalnej tabe-
li rejestracyjnej. Spis ludności 
udowodnił, że miasto w rzeczy-
wistości zamieszkiwało 8539 
osób. Oczywiście różnice pomię-
dzy tymi dokumentami mogły 
wystąpić, ale nie w takiej skali. 
W grudniu 1931 roku mieszkań-

cy Wąbrzeźna zastanawiali się 
gdzie urzędnikom burmistrza 
Schwarza „zgubiło się” 1500 lu-
dzi? Po przeprowadzonym śledz-
twie okazało się że do tablic reje-
stracyjnych urzędnicy wpisywali 
osoby, które już nie żyły. Często 
martwe dusze pozostawały mar-
twe kilka lat. 

Niestety oficjalnie Wąbrzeź-

no do czasu wybuchu II woj-
ny światowej nie doczekało się 
zwiększenia liczby mieszkańców 
do upragnionych 10 000. Najbli-
żej było w 1929 roku, kiedy za-
mieszkiwało je 9600 mieszkań-
ców. 

Piotr

Wołyński

R E K L A M A
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      Kierunki studiów

Finanse i rachunkowość
Studia na kierunku finanse i rachunkowość nieustannie cieszą się popularnością wśród stu-
dentów. Wprowadzają one w złożony świat finansów, z którym wszyscy musimy sobie radzić 
- zarówno w pracy zawodowej, jak i w życiu prywatnym. Kierunek ten gwarantuje zdobycie 
wiedzy zawodowej niezbędnej do pełnienia funkcji związanych z analizą, oceną i projekto-
waniem procesów gospodarczych z ukierunkowaniem na zagadnienia finansowe.

Na studiach jest sporo zajęć 
z prawa, ekonomii czy języków 
obcych z naciskiem na branżową 
terminologię. Tym, co wpływa na 
atrakcyjność studiów, jest forma 
prowadzenia zajęć. Rzadko bowiem 
stosowane są suche wykłady. Nauka 
polega na studiowaniu przypadków, 
dyskusjach i ćwiczeniach-projek-
tach. Szkoły prowadzące kursy MBA 
często podpisują umowy z zagra-
nicznymi uczelniami, co niewąt-
pliwie uatrakcyjnia naukę. Prestiż 
Master of Business Administration 
wiąże się bowiem z międzynarodo-
wym charakterem tego standardu 
kształcenia.

Według badań niewiele �rm 
decyduje się jednak na wysłanie pra-
cownika na studia MBA, głównie ze 
względu na ich koszt. Jeśli już taka 
decyzja zapadnie, kwali�kacje pra-
cowników podlegają szczegółowej 
wery�kacji. Studia MBA mogą być 
dobrą inwestycją. Ze względu na 
duży koszt, na te studia decydują się 
przede wszystkim osoby już pracu-
jące. 

MBA przekładają się jednak nie 
tylko na pieniądze. Jest to przede 
wszystkim lokata w siebie i własną 
przyszłość. Jeśli na studia wysyła 
�rma, jest to również z korzyścią 
dla niej samej.  MBA daje ludziom 
globalne spojrzenie na rozwiązywa-
ny problem, uczy identy�kowania 

procesów zachodzących w organi-
zacjach niezależnie od miejsca ich 
powstawania. Z punktu widzenia 
pracodawcy stanowiska, na których 
szczególnie przydaje się wiedza 
z kursu MBA, to te, które wymagają 
od pracownika szeroko rozumianej 
„orientacji biznesowej”. Wiedza na 
poziomie MBA jest więc nie tylko 
potrzebna prezesom czy dyrekto-
rom generalnym, ale również audy-
torom wewnętrznym, menedżerom 
i dyrektorom ds. identy�kowania 
procesów, ds. szacowania ryzyka, ds. 
inwestycji.

Skończenie kursu MBA oczy-
wiście nie gwarantuje sukcesu. Na 
podkreślenie zasługuje fakt, iż ab-
solwentów MBA zatrudniają raczej 
organizacje świadome potencjału 
takich osób i przełożeni, którzy nie 
będą się obawiać o swoje posady, 
jeśli ich podwładny będzie lepiej wy-
kształcony od nich samych.

Przykład uczelni: Magisterskie 
Studia Menedżerskie MBA. Uniwer-
sytet Ekonomiczny we Wrocławiu, 
MBA in Managerial Communica-
tion. Społeczna Wyższa Szkoła Przed-
siębiorczości i Zarządzania w Łodzi, 
MBA DLA KADRY HR. Akademia 
Leona Koźmińskiego w Warszawie, 
EXECUTIVE MBA. Wyższa Szkoła 
Bankowa w Poznaniu.

oprac. 

Katarzyna Piotrowska

      Zawód

Oferty pracy dla ...
Studenci na kierunku finanse i rachunkowość nabywają niezbędną wiedzę do wykony-
wania zawodów, na które pracodawcy według prognoz zgłoszą w przyszłości największe 
zapotrzebowanie, tj. na specjalistów ds. kontroli, analizy kosztów, budżetu, doradców 
inwestycyjnych, księgowych, zarządzania finansami, projektowania rozwiązań logistycz-
nych, zarządzania przepływem towarów, spedycji, transportu czy sprzedaży.

      Doradztwo zawodowe

Studia MBA
MBA (Master of Business Administration) to przeważnie 
dwuletnie, podyplomowe studia prowadzone w trybie za-
ocznym. Naucza się na nich szczegółowych zagadnień z za-
rządzania firmą, zasobami ludzkimi, ale też stosowania 
strategii biznesowych i marketingu.

Oferta programowa kie-
runku finanse i rachunkowość 
opiera się na pieniężnej naturze 
gospodarki. Program tego kie-
runku studiów obejmuje oprócz 
podstawowej wiedzy ekonomicz-
nej wykładanej w podobnym 
zakresie na wszystkich kierun-
kach studiów ekonomicznych, 
szeroki zakres przedmiotów, 
których treść pozwala na do-
głębne zaznajomienie studentów 
z finansowymi mechanizmami 
funkcjonowania współczesnej 
gospodarki rynkowej, jej insty-
tucji i podmiotów gospodar-
czych.

W procesach decyzyjnych 
podmioty stosunków ekono-
micznych muszą uwzględnić 
istniejące parametry finansowe, 
takie jak: ceny, stopy procento-
we, stopy podatkowe, kursy wa-
lutowe, stawki celne. Instytucje 
tworzące sektor finansowy: bank 
centralny, banki komercyjne, 
towarzystwa ubezpieczeniowe, 
fundusze inwestycyjne, posłu-
gują się różnymi instrumenta-
mi finansowymi. Instrumenty 
finansowe szeroko stosowane 
są przez państwo, zarówno na 
szczeblu centralnym, jak i samo-
rządowym. 

Predyspozycje

Kandydaci na studia powin-

ni wykazywać zainteresowanie 
przedmiotami ścisłymi, głównie 
ekonomicznymi, zwłaszcza więc 
matematyką, zgodnie z klasy-
fikacjami maturalnymi na po-
ziomie rozszerzonym, a także 
geografią. Studentów powinny 
cechować: umiejętności anali-
tyczne, samodzielność myślenia 
i formułowania wniosków. Kan-
dydaci przyjmowani są na pod-
stawie konkursu świadectw, 
uwzględniającego wyniki z eg-
zaminu maturalnego przeważnie 
z: matematyki lub informatyki 
lub fizyki i astronomii

Jak wyglądają studia?

Przedmioty realizowane 
na kierunku finanse i rachun-
kowość: matematyka, statysty-
ka, prawo finansowe, rachunek 
kosztów, prawo, ekonometria, 
rachunkowość zarządcza, ra-
chunkowość, finanse, mikroeko-
nomia, makroekonomia, mate-
matyka finansowa, zarządzanie 
instytucjami kredytowymi, ban-
kowość, ubezpieczenia, polityka 
pieniężna, prawo finansowe, ra-
chunek kosztów.

Oferowane specjalności na 
kierunku finanse i rachunko-
wość: bankowość, rachunko-
wość, rachunkowość i finanse 
w instytucjach sektora publicz-
nego, administracja skarbowa, 

finanse lokalne, rynki finanso-
we, gospodarka nieruchomo-
ściami, finanse przedsiębiorstw, 
zarządzanie jakością, logistyka 
w handlu i transporcie, gospo-
darka turystyczna, projekto-
wanie i finansowanie ochrony 
środowiska, rachunkowość i re-
wizja finansowa, gospodarka re-
gionalna i miejska, ubezpiecze-
nia, inżynieria finansowa.

Gdzie na studia?

Oto uczelnie, na których 
można studiować finanse i ra-
chunkowość: Wyższa Szkoła 
Bankowa w Toruniu Wydział 
Finansów i Zarządzania w Byd-
goszczy, Uniwersytet Mikołaja 
Kopernika, Uniwersytet Łódzki, 
Szkoła Główna Gospodarstwa 
Wiejskiego w Warszawie, Uni-
wersytet Ekonomiczny w Pozna-
niu, Uniwersytet Szczeciński.

Warto zauważyć, że kieru-
nek ten daje ogólne rozeznanie 
i powstał stosunkowo niedawno 
jako odpowiedź na zapotrze-
bowanie, ale i modę panującą 
na rynku edukacyjnym. Często 
zatem można ten kierunek zna-
leźć w ofercie studiów podyplo-
mowych różnych szkół, z czego 
wiele osób, głównie pracujących, 
już korzysta. 

Katarzyna 

Piotrowska

Absolwent kierunku �nanse 
i rachunkowość powinien posiadać 
wiedzę z zakresu funkcjonowania 
instytucji �nansowych i banków 
oraz umiejętności analizy podsta-
wowych zjawisk gospodarczych i sy-
tuacji ekonomiczno-�nansowych 
jednostek gospodarczych. Absol-
went powinien rozumieć przyczy-
ny i skutki występowania zjawisk 
gospodarczych na szczeblu makro- 
i mikroekonomicznym w warun-
kach otwartej gospodarki rynkowej. 
Powinien umieć przeprowadzać 
analizy �nansowe oraz wyciągać 
z nich właściwe wnioski.

Absolwent �nansów i rachun-
kowości posiada umiejętność za-
rządzania ryzykiem występującym 
m.in. na rynku �nansowym. Jest 

przygotowany do przeprowadzania 
różnego rodzaju analiz oraz podej-
mowania na tej podstawie decyzji, 
a także do prowadzenia działalności 
doradczej. Może on podejmować 
pracę w instytucjach �nansowych 
– bankach, funduszach inwestycyj-
nych, funduszach emerytalnych, 
przedsiębiorstwach maklerskich, 
a także w działach �nansowych i ra-
chunkowych przedsiębiorstw oraz 
prowadzić własną działalność go-
spodarczą.

Zawody i instytucje, w których 
można pracować: działy �nansowe 
i księgowe przedsiębiorstw i insty-
tucji budżetowych, biura podatkowe 
i rachunkowe, izby i urzędy skarbo-
we, instytucje �nansowe, działy od-
powiedzialne za zarządzanie inwe-

stycjami w przedsiębiorstwie, �rmy 
audytorskie.

Absolwent powinien być 
przygotowany do podjęcia pracy 
w instytucjach �nansowych i nie-
�nansowych na pomocniczych 
stanowiskach. Absolwenci tego 
kierunku mogą również znaleźć 
zatrudnienie w przedsiębiorstwach 
produkcyjnych, administracji skar-
bowej, bankach, towarzystwach 
ubezpieczeniowych, instytucjach 
handlowo-transportowych, �rmach 
turystycznych oraz w jednostkach 
wyceniających, zarządzających i po-
średniczących w obrocie nierucho-
mościami, a także w �rmach deve-
loperskich, domach maklerskich, 
�rmach leasingowych czy fundu-
szach inwestycyjnych.

Absolwenci kierunku �nanse 
i rachunkowość znajdują zatrudnie-
nie np. jako: dyrektorzy w przedsię-
biorstwach oraz instytucjach �nan-
sowych, główni księgowi, analitycy 
�nansowi, specjaliści zarządzania 
�nansami,  specjaliści rachunko-
wości, auditingu i rewizji �nanso-
wej, doradcy podatkowi, �nansowi 
i inwestycyjni, �nansiści w �rmach 
audytorskich i biurach konsultingo-
wych.

Na tym kierunku jest dużo ma-
tematyki, sporo ścisłych przedmio-
tów, więc kierunek należy do tych 
z wyższej półki. Warto studiować, 
a jeżeli chodzi o pracę, to nie jest 
lekko, ale nikt nie mówił, że będzie 

łatwo. Szukać zatrudnienia trzeba 
jednak wytrwale. Widełki płac są 
oczywiście różne.

Dobrze jest orientować się 
na rynku specjalistycznym już po 
ukończeniu studiów. Istnieje bo-
wiem światowe stowarzyszenie 
specjalistów w dziedzinie �nansów 
i rachunkowości, czyli ACCA (Asso-
ciation of Chartered Certi�ed Acco-
untants). Jego celem jest oferowanie 
przydatnych w biznesie kwali�kacji 
pierwszego wyboru ambitnym lu-
dziom na całym świecie, poszukują-
cym przynoszącej satysfakcję karie-
ry w rachunkowości, �nansach czy 
zarządzaniu.

Katarzyna Piotrowska

ZAKŁAD WYLĘGU DROBIU W GOLUBIU-DOBRZYNIU

Informujemy, że prowadzimy w ciągłej sprzedaży na zamówienia:

KURCZAKI: BROILER, KURKI, KRZYŻÓWKI, KOGUTKI
KACZKI    GĘSI   INDYKI
PISKLĘTA SĄ SZCZEPIONE
Zamówienia przyjmujemy we wtorki i piątki od 8.00 do 11.00

Nasze placówki:

Golub-Dobrzyń ul. Sportowa 4 tel 566832571
Rypin ul. Piaski 35 tel. 694160820
Kowalewo ul. Brodnicka 2- przy torach u Bieleckiego tel 566841018
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      Wąbrzeźno

Klimat świąt jeszcze czuć
Absolwenci Przedszkola Miejskiego „Bajka” zagrali dla swoich młodszych koleżanek i ko-
legów koncert kolęd. W filii przedszkola wystąpili członkowie Orkiestry Dętej WDK i koło 
wokalne, działające przy Gimnazjum nr 1. 

W środę, 4 stycznia, w obu bu-
dynkach Przedszkola Miejskiego 
„Bajka” odbyły się koncerty kolęd. 
Rano w �lii przedszkola wystąpi-
li gimnazjaliści z koła wokalnego 
pod kierownictwem Wojtka Gó-
ralskiego. Koncert uświetnił wy-
stęp trójki członków wąbrzeskiej 
orkiestry dętej. Zaproszenie na 
uroczyste spotkanie przyjęli bur-
mistrz Wąbrzeźna Leszek Kaw-
ski oraz jego zastępca Wojciech 
Bereza. Razem z występującymi 
i przedszkolakami śpiewali kolędy 
i pastorałki. 

W południe, w głównym 
budynku przedszkola wystąpiła 
czwórka wychowanków przed-
szkola „Bajka”, obecnie uczniów 
SP2 i Niepublicznego Gimnazjum 
w Wąbrzeźnie. Maluchy miały 
okazję posłuchać najpiękniejszych 
polskich kolęd zagranych na żywo 
– Julka Jaskulska zaprezentowała 
swoją interpretację kolęd na �ecie 
poprzecznym, Magda Domagalska 
na skrzypcach, Rafał Tylmanowski 
i Sara Dziewięcka na keybordzie. 
Dzieciom bardzo podobały się ta-
kie wykonania. Chętnie śpiewały 
do akompaniamentu gości. 

Pomiędzy utworami nauczy-
ciele wierszem przybliżali przed-
szkolakom cud Narodzenia Pań-
skiego.  

Paulina Grochowalska, 

fot. PG, nadesłane „Bajka” 

Co to jest kolęda? - przedszkolaki dobrze wiedzą Dzieci z uwagą obejrzały występy

Maluchy były zachwycone 

Koncert w filii przedszkola

Kolędy rozbrzmiały w filii przedszkola

Dzieci z filii przedszkola

Julka Jaskulska

Magda Domagalska

Rozśpiewane przedszkolaki

Muzyczne występy
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      Piłka halowa

Worwo na pozycji lidera
W ubiegłą sobotę został rozegrany kolejny turniej amatorskiej piłki halowej. Tym razem 
w roli organizatora wystąpił Agro–lider. Triumfatorem okazała się ekipa Worwo.

Grupa A tym razem zosta-
ła silnie obsadzona. Jej zmagania 
rozpoczęły się od zwycięstwa Un-
derartu nad Veroni. W drugim 
meczu triumfowały Katarzynki 
nad Re�exem. Katarzynki zanoto-
wały jeszcze dwa remisy – z Veroni 
oraz Underartem. Ta druga ekipa 
pokonała jeszcze bardzo wysoko, 
bo aż 8:0 drużynę Re�exu. 

Pół�naliści Underart i Kata-
rzynki czekali na rozstrzygnięcie 

grupy B. Na otwarcie, Worwo po-
konało nieznacznie ekipę Pływalni. 
W kolejnym meczu organizatorzy 
turnieju, Agro–lider wygrał nad 
Bonsai Team. Triumfatorzy tego 
pojedynku poszli za ciosem i ogra-
li jeszcze Pływalnię. Dwa zwycię-
stwa odniosło Worwo zwyciężając 
Bonsai i Agro-lidera takim samym 
rezultatem 4:1. Do dwójki pół�na-
listów dołączyły tym samym ekipy 
Worwo oraz Agro-lidera.

W pierwszym pół�nale po 
mało emocjonującym meczu pew-
nie wygrał 3:1 gospodarz turnieju. 
W drugim również obyło się bez 
wyrównanej walki. Worwo poko-
nało wysoko rywali 6:0. W meczu 
o 3 miejsce do rozstrzygnięcia re-
zultatu potrzebna była seria rzu-
tów karnych, którą wygrały Ka-
tarzynki. Z kolei w �nale Worwo 
szybko zdobyło pierwszą i jak się 
okazało jedyną bramkę, która dała 
im ostateczne zwycięstwo w ca-
łym turnieju. Dzięki tej wygranej 
awansowali na pozycję lidera ta-
beli.

Paulina Szulc

Kolejność Turnieju: 
1.Worwo 
2.Agro-Lider 
3.Katarzynki 
4.Underart 
5.Bonsai 
6.Re�ex 
7.Veroni 
8.Pływalnia



Czwartek, 12 stycznia 2012
24

www.cwa.info.plFotoreportaż

       Wąbrzeźno

Znajdź siebie przy Mikołaju
Podczas III Miejskiego Jarmarku Świątecznego, który odbył się na Placu Jana Pawła II 
w Wąbrzeźnie każdy miał okazję pod patronatem naszego tygodnika zrobić sobie zdję-
cie ze Świętym Mikołajem. Z tej okazji skorzystało wielu mieszkańców miasta i powiatu. 
W tym i kolejnych numerach „CWA” opublikujemy część zdjęć z tej sympatycznej akcji. 
O wiele więcej fotografii znaleźć będzie można na stronie internetowej naszego tygodnika Ê
www.cwa.info.pl. Niektóre zdjęcia znajdą się także na stronie głównego organizatora jarmar-
ku, czyli wąbrzeskiego urzędu miasta: http://www.wabrzezno.com. I jeszcze jedna ważna infor-
macja: Święty Mikołaj, dziękuje wszystkim 
za uśmiechy, jakie towarzyszyły wszystkim 
podczas miejskiego jarmarku i obiecuje, że 
powróci na wąbrzeski rynek już za rok.

fot. Paulina Grochowalska
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